

ΑΠΟΔΕΛΤΙΩΣΗ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΤΥΠΟΥ
20.1.2014- 26.1.2014

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΕΣ ΑΡΧΕΣ

**❖ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, «Ακτίνα» που διευκολύνει την επικοινωνία
από τον Συνήγορο του Πολίτη, 21.01.2014**

Τη δημιουργία μιας "ακτίνας" του "Συνηγόρου του Πολίτη" στη Θεσσαλονίκη ανακοίνωσε, σήμερα, στη διάρκεια συνέντευξης Τύπου, στο δημαρχιακό μέγαρο Θεσσαλονίκης, η Συνήγορος του Πολίτη Καλλιόπη Σπανού.

Σύμφωνα με όσα ανακοινώθηκαν, ο κεντρικός Δήμος θα διευκολύνει την επικοινωνία των πολιτών με το Συνήγορο του Πολίτη, καθώς θα παραχωρήσει έναν χώρο στο δημαρχείο, απ' όπου οι πολίτες θα μπορούν να συνδέονται δορυφορικά με τα γραφεία της Ανεξάρτητης Αρχής στην Αθήνα και να επικοινωνούν με τους ειδικούς επιστήμονες, ώστε να έχουν μια πιο άμεση επικοινωνία και να καταθέτουν τις αναφορές τους.

Σύντομα θα ξεκινήσει η πιλοτική λειτουργία αυτής της "ακτίνας" του Συνηγόρου του Πολίτη, πρόσθεσε η κ. Σπανού.

Η ίδια ανακοίνωσε ότι το 2013 οι αναφορές των πολιτών έφθασαν- σε όλη τη χώρα -τις 14.600, με το 12% αυτών να έχουν γίνει από την Κεντρική Μακεδονία. Στην πρώτη θέση των αναφορών σε όλη τη χώρα, αλλά και την Κεντρική Μακεδονία, βρίσκονται ασφαλιστικά και φορολογικά θέματα, "καταλαμβάνοντας" το 30% του συνόλου των αναφορών, καθώς η κρίση επηρέασε και τον "χαρακτήρα" των αναφορών.

Στη δεύτερη θέση βρίσκονται θέματα που έχουν να κάνουν με το υπουργείο Οικονομικών, στην τρίτη θέματα που σχετίζονται με την Τοπική Αυτοδιοίκηση, στην τέταρτη θέματα που αφορούν το υπουργείο Εσωτερικών και στην πέμπτη θέματα σχετικά με το υπουργείο Δημόσιας Τάξης.

Από την πλευρά του, ο δήμαρχος Θεσσαλονίκης Γιάννης Μπουτάρης, ο οποίος εισήλθε στην αίθουσα στη διάρκεια της συνέντευξης Τύπου, δήλωσε πως είναι ευτυχής που μια "ακτίνα" του Συνηγόρου του Πολίτη εγκαθίσταται στην πόλη.

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ

**❖ ΤΟ ΒΗΜΑ, Συνελήφθησαν αστυνομικοί για κλοπή χρημάτων
από αλλοδαπούς, 24.1.2013**

Πρόκειται για έναν αστυφύλακα και τρεις ειδικούς φρουρούς Αστυφύλακας και τρεις Ειδικοί Φρουροί που υπηρετούν στην Αττική συνελήφθησαν από συναδέλφους τους της Διεύθυνσης Εσωτερικών Υποθέσεων της ΕΛ.ΑΣ. και σε βάρος τους σχηματίστηκε δικογραφία αυτόφωρης διαδικασίας με τις κατηγορίες της κατάχρησης εξουσίας, της παραβίασης οικιακού ασύλου, κλοπή και απλή σωματική βλάβη.

Ο αστυφύλακας και οι Ειδικοί Φρουροί κατηγορούνται ότι μετά από έλεγχο που έκαναν σε αλλοδαπούς για ναρκωτικά, μετέβησαν στο σπίτι τους, όπου πραγματοποίησαν παράτυπη έρευνα και τους αφαίρεσαν το χρηματικό ποσό των 1.100 ευρώ

Με απόφαση του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας ο Αστυφύλακας και οι Ειδικοί Φρουροί τέθηκαν σε διαθεσιμότητα και διατάχθηκε σε βάρος τους η διενέργεια Ένορκης Διοικητικής Εξέτασης.

Επίσης συνελήφθησαν και τέσσερις υπήκοοι Μπαγκλαντές που κατηγορούνται για παράβαση της νομοθεσίας περί ναρκωτικών.

Όπως έγινε γνωστό το βράδυ της Τετάρτης καταγγέλθηκε τηλεφωνικά, από αλλοδαπούς, στο Κέντρο της Αμέσου Δράσεως περιστατικό που διαπράχθηκε σε βάρος τους από αστυνομικούς.

Στη συνέχεια οι καταγγέλλοντες (οι τέσσερις υπήκοοι Μπαγκλαντές) καθ' υπόδειξη του Κέντρου πήγαν στο Τμήμα Ασφαλείας Ομόνοιας, όπου ανέφεραν ότι τέσσερις ένστολοι αστυνομικοί, αφού προηγουμένως τους έλεγξαν σε υπαίθριο χώρο και βρήκαν στη κατοχή τους ναρκωτικά, μετέπειτα μπήκαν παράνομα στο σπίτι τους, έψαξαν τους χώρους, αφαίρεσαν από την κατοχή τους το χρηματικό ποσό των 1.100 ευρώ και αποχώρησαν.

Για την καταγγελία των αλλοδαπών ενημερώθηκε άμεσα η Διεύθυνση Εσωτερικών Υποθέσεων, η οποία προχώρησε στη διερεύνηση της υπόθεσης.

Όπως προέκυψε, ο αστυφύλακας και οι τρεις Ειδικοί Φρουροί, που είχαν διατεθεί τις βραδινές ώρες της Τετάρτης σε εποχούμενη περιπολία, στο κέντρο της Αθήνας, εντόπισαν επί της οδού Αγίου Κωνσταντίνου, τρεις από τους αλλοδαπούς να κάνουν αγοραπωλησία ναρκωτικών.

Κατάφεραν να ακινητοποιήσουν δύο από αυτούς, στην κατοχή των οποίων βρήκαν οκτώ συσκευασίες με ποσότητες ακατέργαστης κάνναβης και δύο καρτέλες με φαρμακευτικά σκευάσματα (χάπια).

Στη συνέχεια, πήγαν μαζί με τους δυο αλλοδαπούς στην οικία τους, στο κέντρο της Αθήνας, όπου ευρίσκοντο άλλοι δύο συμπατριώτες τους. Οι αλλοδαποί παρέδωσαν στους αστυνομικούς επιπλέον τρία σπιρτόκουτα με ακατέργαστη κάνναβη και πέντε καρτέλες με ναρκωτικά χάπια.

Οι τέσσερις αλλοδαποί κατά την εξέτασή τους ισχυρίστηκαν ότι οι αστυνομικοί έψαξαν εκτενώς τους χώρους της οικίας τους και αφαίρεσαν από την κατοχή τριών εξ αυτών το χρηματικό ποσό των 1.100 ευρώ. Επιπλέον ένας από τους αλλοδαπούς κατήγγειλε ότι ο αστυφύλακας τους χτύπησε με το χέρι στο κεφάλι.

Από την έρευνα της Διεύθυνσης Εσωτερικών Υποθέσεων, προέκυψε ότι ο αστυφύλακας και οι τρεις Ειδικοί Φρουροί, πριν τις σχετικές καταγγελίες των αλλοδαπών, δεν είχαν αναφέρει στο Κέντρο της Αμέσου Δράσεως οτιδήποτε σχετικό με έρευνα σε δημόσιο χώρο, ανεύρεση ναρκωτικών, μετάβαση σε κατοικία για διενέργεια έρευνας κλπ και δεν είχαν προβεί σε προσαγωγή ή σύλληψη των αλλοδαπών.

Επιπλέον τα ναρκωτικά (ποσότητες κάνναβης και 62 συνολικά ναρκωτικά χάπια), παραδόθηκαν από τους αστυνομικούς σε μεταγενέστερο χρόνο, όταν κατόπιν εντολής του Κέντρου κλήθηκαν να μεταβούν στο Τμήμα Ασφαλείας Ομόνοιας, προκειμένου να εξεταστούν οι καταγγελίες.

Οι συλληφθέντες οδηγήθηκαν σήμερα Παρασκευή στον αρμόδιο Εισαγγελέα.

ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ-ΡΑΤΣΙΜΟΣ

❖ **ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ, Δίκη για ρατσιστική επίθεση, 20.01.2014**

Το 2012 στη Μεταμόρφωση Αττικής

Φασιστική ομάδα είχε επιτεθεί σε κουρείο μετανάστη. Ακολούθησε μεγάλο αντιφασιστικό συλλαλητήριο.

Την υπόθεση υπενθυμίζει με ανακοίνωσή της η Κίνηση Ενωμένοι Ενάντια στο Ρατσισμό και τη Φασιστική Απειλή, αναφέροντας ότι: "Στις 22 Γενάρη 2014, θα δικαστεί στο Μικτό Ορκωτό Δικαστήριο Αθηνών ο Κωνσταντίνος Κοντομούς που στις 10/09/2012 συμμετείχε σε επίθεση φασιστικής ομάδας σε κουρείο μετανάστη από το Πακιστάν στη Μεταμόρφωση. Στις 10/9/12, έναν χρόνο πριν την δολοφονία του Παύλου Φύσσα και μόλις τρεις μήνες πριν από την δολοφονία του μετανάστη Σαχζάτ Λουκμάν στα Πετράλωνα, ο Κ.Κοντομούς εισέβαλε μαζί με άλλους οκτώ δράστες σε κουρείο στη Μεταμόρφωση και επιτέθηκε στους δύο Πακιστανούς υπαλλήλους καθώς και σε έναν Έλληνα πελάτη, οδηγό ταξί. Αφού τραυμάτισαν τον πελάτη και έναν από τους υπαλλήλους, έριξαν στο κουρείο βόμβα μολότοφ. Η ΕΛ.ΑΣ, παρόλο που τα ρατσιστικά κίνητρα ήταν εμφανή δεν έκανε απολύτως καμιά έρευνα.

Η ΚΕΕΡΦΑ, μαζί με το σωματείο εργαζομένων του δήμου Μεταμόρφωσης και πλήθος άλλων φορέων έδωσε μαζική απάντηση με συλλαλητήριο στις 22/09/2012. Το απόγευμα της ίδιας μέρας, η ίδια ομάδα συνέχισε με τρεις δολοφονικές επιθέσεις σε μετανάστες στη Μεταμόρφωση.

Επίθεση με μαχαίρι σε δύο μετανάστες από το Πακιστάν σε στάση λεωφορείου στο Παλιό Ηράκλειο, τραυματίζοντας σοβαρά τον έναν στο θώρακα και ληστεύοντάς τον από χρήματα και προσωπικά αντικείμενα. Σαράντα πέντε λεπτά αργότερα, επίθεση με το αυτοκίνητό τους πάνω σε μοτοσυκλέτα που ανατράπηκε (την οποία έκλεψαν και αργότερα την έκαψαν).

Και λίγα λεπτά αργότερα, εποχούμενοι σε αυτοκίνητο και μοτοσυκλέτα, επιτέθηκαν με μαχαίρι σε τρεις πακιστανούς μετανάστες, τους οποίους τραυμάτισαν (τον ένα σοβαρά στο θώρακα) και λήστεψαν. Οι επιθέσεις αυτές δεν έγιναν τυχαία από κάποια «παλιόπαιδα». Ήταν κομμάτι της προσπάθειας των νεοναζί της Χρυσής Αυγής, να πατήσουν πόδι στις γειτονιές μας, που χρόνια τώρα ντόπιοι και μετανάστες εργάτες ζουν αρμονικά. Κι επειδή δεν υπήρχε άλλος τρόπος, επέλεξαν τον δρόμο της τρομοκρατίας, των βίαιων επιθέσεων και των μαχαιρωμάτων, με την απλόχερη κάλυψη της αστυνομίας.

Είναι χαρακτηριστικό ότι τόσο για την επίθεση της 10/09/2012 όσο και για τις επιθέσεις το βράδυ της 22/09/2012, η ΕΛΑΣ δεν δημοσίευσε ποτέ ούτε μία ανακοίνωση. Χρειάστηκε να υπάρξει νεκρός ο Σαχζάτ Λουκμάν και η διεθνής κατακραυγή που ακολούθησε στις 19 Γενάρη ώστε ο Δένδιας να “ενεργοποιήσει” τις υπηρεσίες αντιμετώπισης ρατσιστικής βίας -που είχε

ιδρύσει στα χαρτιά ένα χρόνο πριν- και έτσι τον Φλεβάρη πια του 2013 η ΕΛ.ΑΣ να στείλει δικογραφία για τον προφυλακισμένο Κοντομού.

Διεκδικούμε την καταδίκη του τάγματος εφόδου της Μεταμόρφωσης και το κλείσιμο των γραφείων της Χρυσής Αυγής στη λεωφ.Ηρακλείου – της γιάφκας που σχεδιάζονται τέτοιες επιθέσεις. Καλούμε όλες και όλους να παρευρεθούν την Τετάρτη 22/1, στα δικαστήρια Λ.Αλεξάνδρας και Λουκάρεως, στις 9πμ, να βροντοφωνάξουμε "Ποτέ Ξανά Φασισμός" και να εξασφαλίσουμε ότι η δολοφονική δράση των Χρυσασυγίτων στη Μεταμόρφωση και τις γύρω περιοχές δεν θα είναι μια υπόθεση που θα περάσει στα "ψιλά".

❖ ΤΑ ΝΕΑ, «Χαστούκι» για την Ελλάδα η έκθεση για τα ανθρώπινα δικαιώματα, 21.01.2014

Σκληρή γλώσσα χρησιμοποιεί για την Ελλάδα, αλλά και για την υπόλοιπη Ε.Ε, σε σχέση με τα φαινόμενα ρατσισμού, η έκθεση του Παρατηρητηρίου Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων (Human Rights Watch), που δόθηκε την Τρίτη στη δημοσιότητα.

«Οι ευρωπαίοι ηγέτες δεν ανέλαβαν συντονισμένη δράση» για να αντιμετωπίσουν τα προβλήματα της αυξανόμενης μισαλλοδοξίας και των συνεχιζόμενων παραβιάσεων των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, αναφέρει η 667σέλιδη έκθεση που εξετάζει περισσότερες από 90 χώρες για 24η συνεχόμενη χρονιά.

«Ο σεβασμός των ανθρωπίνων δικαιωμάτων μετριέται με πράξεις, όχι με λόγια» δήλωσε η Τζούντιθ Σάντερλαντ, ερευνήτρια της HRW. «Οι απλοί άνθρωποι -από τους άστεγους στην Ουγγαρία ως τους μαύρους και τους άραβες εφήβους τους οποίους σταματά συνεχώς η αστυνομία στη Γαλλία, καθώς και τους σύρους πρόσφυγες στην Ελλάδα- πληρώνουν το τίμημα της μη επιβολής των ανθρωπίνων δικαιωμάτων».

Για την Ελλάδα

Το κεφάλαιο για την Ελλάδα ειδικότερα, τονίζει ότι συνεχίζονται οι επιθέσεις εναντίον μεταναστών, οι οποίες έφθασαν τις 104 από την αρχή του 2013 ως το τέλος Αυγούστου, και ότι παρατηρείται αύξηση των επιθέσεων εναντίον ομοφυλοφίλων.

Το νομοσχέδιο που κατέθεσε η κυβέρνηση τον Νοέμβριο για τον ρατσιστικό λόγο και την παρότρυνση στη βία «δεν αντιμετωπίζει τα προβλήματα στην υπάρχουσα νομοθεσία για την ρατσιστική βία».

Η έκθεση περιέχει εκτενή αναφορά στις παράνομες επαναπροωθήσεις μεταναστών και σύρων προσφύγων στην Τουρκία.

Αναφορικά με τη νέα υπηρεσία χορήγησης ασύλου, που άρχισε να δέχεται αιτήσεις στην Αθήνα τον Ιούνιο, η HRW τονίζει ότι η πρόσβαση στο άσυλο παραμένει δύσκολη τόσο στην υπόλοιπη Ελλάδα όσο και σε συνθήκες κράτησης. Η Ελλάδα έχει το χαμηλότερο ποσοστό χορήγησης ασύλου στην Ε.Ε (0,9% σε πρωτοβάθμιο επίπεδο το 2012).

Έντονη είναι η ανησυχία της οργάνωσης και για τους Ρομά. Τους πρώτους εννέα μήνες του 2013, η ελληνική αστυνομία πραγματοποίησε 1.131 επιχειρήσεις σε καταυλισμούς, ενώ τα παιδιά των Ρομά συνεχίζουν να διαχωρίζονται στα σχολεία.

Το κεφάλαιο για την ΕΕ

Το κεφάλαιο της έκθεσης της HRW για την ΕΕ συνολικά τονίζει ότι τα προβλήματα στα ανθρώπινα δικαιώματα «συχνά παραμένουν ακόμη και όταν θεωρούνται ότι έχουν αντιμετωπιστεί». Φέρνει ως παράδειγμα τις προσπάθειες της ευρωπαϊκής επιτροπής για τις παραβιάσεις των ανθρωπίνων δικαιωμάτων στην Ουγγαρία και τις απελάσεις Ρομά στη Γαλλία.

«Ο ρατσισμός και η ομοφοβία παραμένουν σοβαρά προβλήματα στην ΕΕ» σύμφωνα με τη HRW. «Οι Ρομά, οι μετανάστες και οι αιτούντες άσυλο είναι ιδιαίτερα περιθωριοποιημένοι ενώ οι μουσουλμάνοι της Ευρώπης αντιμετωπίζουν διακρίσεις σε πολλά πεδία, περιλαμβανομένου της θρησκευτικής ελευθερίας».

Για Συρία, Αίγυπτο και Ρωσία

Όσον αφορά τον υπόλοιπο κόσμο, η έκθεση στέκεται ιδιαίτερος στη Συρία όπου «το ανεξέλεγκτο μακελειό αμάχων προκάλεσε την παγκόσμια φρίκη αλλά όχι αρκετά ώστε να πείσει τους παγκόσμιους ηγέτες να ασκήσουν πίεση προκειμένου να σταματήσει».

Αυτό οδήγησε στο συμπέρασμα ότι έχει καταρρεύσει το δόγμα της «Ευθύνης για Προστασία», το οποίο υιοθέτησαν οι κυβερνήσεις πριν από λιγότερο από μια δεκαετία για την προστασία ανθρώπων που αντιμετωπίζουν μαζικές θηριωδίες. «Ωστόσο, διαστήκαμε να θάψουμε την "Ευθύνη για Προστασία" διότι προς το τέλος του έτους αναζωογονήθηκε σε αρκετές αφρικανικές χώρες που αντιμετωπίζουν την απειλή φρικαλεοτήτων σε μεγάλη κλίμακα: Κεντροαφρικανική Δημοκρατία, Νότιο Σουδάν και Λαϊκή Δημοκρατία του Κονγκό».

Η έκθεση κάνει εκτενή μνεία στον «καταχρηστικό πλειοψηφισμό», δηλαδή στις δήθεν δημοκρατικές εκλογές που διοργάνωσαν πολλές δικτατορίες το 2013. «Κορυφαίο παράδειγμα αποτελεί η Αίγυπτος», όπου «μετά την ανατροπή του Μοχάμεντ Μόρσι από τον στρατό, η στρατοκρατούμενη κυβέρνηση του στρατηγού Αμπνέλ Φατάχ αλ-Σίσι ξεκίνησε την χειρότερη καταστολή που έχει γνωρίσει η χώρα επί δεκαετίες, κατά την οποία μεταξύ άλλων σκοτώθηκαν εκατοντάδες διαδηλωτές της Μουσουλμανικής Αδελφότητας».

Η έκθεση είναι πολύ επικριτική για την Ρωσία, κυρίως για την φήμωση της αντιπολίτευσης, καθώς και για τις ΗΠΑ όπου, με πρόσχημα την εθνική ασφάλεια, παραβιάζουν τα ανθρώπινα δικαιώματα, με κορυφαία παραδείγματα την χρήση μη επανδρωμένων αεροσκαφών στον πόλεμο κατά της τρομοκρατίας και τις μαζικές ηλεκτρονικές παρακολουθήσεις από την αμερικανική Υπηρεσία Εθνικής Ασφαλείας (NSA).

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ

❖ ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ, «Για τα μάτια» η διαβούλευση για τα Ανθρώπινα Δικαιώματα, 20.01.2014

Όπως και σε πολλές άλλες περιπτώσεις

«Προσχηματική» χαρακτηρίζουν τη διαβούλευση για το Εθνικό Σχέδιο Δράσης για τα Ανθρώπινα Δικαιώματα, η ΕΕΔΑ και άλλες οργανώσεις

Στα τεράστια κενά του Εθνικού Σχεδίου Δράσης για τα Ανθρώπινα Δικαιώματα του υπουργείου Δικαιοσύνης, αναφέρθηκαν οι εκπρόσωποι της Ελληνικής Ένωσης Δικαιωμάτων του Ανθρώπου (ΕΕΔΑ), της «Πράξης», της «Ασάντε» και του «Θεσσαλονίκη Pride» σε συνέντευξη Τύπου. Ο πρόεδρος της ΕΕΔΑ Κωνσταντίνος Τσιτσελίκης, κατήγγειλε πως ουσιαστικά στο κείμενο περιγράφονται τα ανθρώπινα δικαιώματα, αλλά απουσιάζει το πώς θα κατοχυρωθούν.

«Το σχέδιο χαρακτηρίζεται από λογική απολογισμού προγράμματος και όχι από πολιτική στρατηγική», υπογράμμισε ο κ. Τσιτσελίκης. Ζητήματα όπως των φυλακών, της μετανάστευσης, της πρόσβασης στην υγεία, του σεξουαλικού προσανατολισμού, αντιμετωπίζονται με γενικόλογίες και χωρίς προτάσεις για τις υπάρχουσες ελλείψεις, που έχουν ήδη υποδειχθεί από διεθνείς και ελληνικούς οργανισμούς και οργανώσεις, αλλά και από τη νομολογία του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, επισήμανε ο κ. Τσιτσελίκης.

Σε παρέμβασή του ο πρόεδρος της Εθνικής Επιτροπής Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, Κωστής Παπαϊωάννου, αναφέρθηκε στην πρόσκληση που έλαβε η Επιτροπή, όπως και ο Συνήγορος του Πολίτη στην ομάδα εργασίας του Σχεδίου Δράσης. «Αντιμετωπίστηκαν ως απλοί παρατηρητές και δεν τους δόθηκε ουσιαστικά η ευκαιρία να συμμετάσχουν.

Ως εκ τούτου», διευκρίνισε ο κ. Παπαϊωάννου, «η Εθνική Επιτροπή με κανέναν τρόπο δεν έλαβε μέρος στον σχεδιασμό και ζητώ την παραίτησή της από την ομάδα εργασίας, αφού δεν τηρούνται τα ελάχιστα εχέγγυα ταυτοποίησης των δικαιωμάτων στη χώρα μας». Για τους λόγους αυτούς οι εκπρόσωποι επισήμαναν πως η δημόσια διαβούλευση όπου έθεσε η κυβέρνηση το «Σχέδιο Δράσης» πριν από 20 ημέρες (η διαβούλευση λήγει σήμερα, 20 Ιανουαρίου) αποδεικνύεται προσχηματική.

Η ΕΕΔΑ σε ανακοίνωσή της τονίζει πως η γενική γραμματεία Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του υπουργείου Δικαιοσύνης πρέπει να λάβει υπόψη της τις τεκμηριωμένες εκθέσεις που αναδεικνύουν ένα ευρύ φάσμα προβλημάτων στα επί μέρους πεδία των δικαιωμάτων, να ληφθεί υπόψη η νομολογία του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του Ανθρώπου και οι αποφάσεις της Επιτροπής Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του ΟΗΕ.

Επίσης πρέπει να διαπνέει το όλο κείμενο μια στρατηγική για την «επόμενη μέρα» των ανθρωπίνων δικαιωμάτων στην Ελλάδα, να συμμετέχουν στον διάλογο ενεργά και όχι με επιφυλάξεις ή ως απλοί παρατηρητές ο Συνήγορος του Πολίτη και η Εθνική Επιτροπή για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου και να εγκαινιάσει τακτικές ανά θεματική συναντήσεις με εκπροσώπους οργανώσεων ανθρωπίνων δικαιωμάτων και της κοινωνίας των πολιτών.

❖ ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ, ΣτΕ: Αντισυνταγματικές οι περικοπές μόνο για τους στρατιωτικούς, 22.01.2014

Η απόφαση της Ολομέλειας του Ανωτάτου Ακυρωτικού Δικαστηρίου που έκρινε αντισυνταγματικές τις αναδρομικές, από 1η Αυγούστου 2012, περικοπές των αποδοχών των ενστόλων αφορά αποκλειστικά και μόνο τους στρατιωτικούς όλων των Σωμάτων και Όπλων (Στρατιωτικοί, Αστυνομικοί,

Λιμενικοί, Πυροσβέστες, κ.λπ.) και κανέναν άλλο κλάδο εργαζομένων, διευκρίνισαν κατηγορηματικά σήμερα σύμβουλοι Επικρατείας.

Η απόφαση, που ελήφθη κεκλεισμένων των θυρών και αναμένεται να δημοσιευθεί μέσα στο επόμενο διάστημα, δεν μπορεί να επεκταθεί σε καμία άλλη κατηγορία αργαζομένων, τόσο του δημοσίου, όσο και του ιδιωτικού τομέα, αλλά ούτε μπορεί να επηρεάσει άλλους κλάδους εργαζομένων, πρόσθεταν.

Το σκεπτικό της απόφασης είναι ότι η συγκεκριμένη κατηγορία εργαζομένων ανήκει στον σκληρό πυρήνα του κράτους και χρήζει ειδικής προστασίας και μεταχείρισης σε σχέση με τους άλλους εργαζόμενους του δημόσιου τομέα.

Μάλιστα, προς ενίσχυση των λεγομένων τους, οι σύμβουλοι σημείωναν ότι και πάλι η Ολομέλεια του ΣτΕ, σε άλλη, επόμενη διάσκεψή της, έκρινε (σε αντίθεση με τους ενστόλους) συνταγματικές και νόμιμες τις περικοπές των αποδοχών τριών κλάδων εργαζομένων του δημόσιου τομέα.

Πρόκειται για τις περικοπές των εργαζομένων στις ανεξάρτητες Αρχές και ειδικά αυτή της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας, στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, καθώς και των υπαλλήλων του υπουργείου Οικονομικών, οι οποίοι αμοιβονται σύμφωνα με το ενιαίο μισθολόγιο. Κατά συνέπεια, πρόσθεταν οι δικαστές, είναι φανερό ότι οι αποφάσεις για τις τρεις επίμαχες κατηγορίες εργαζομένων είναι σε πλήρη αντίθεση με την απόφαση για τους ενστόλους.

❖ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, Μειώνεται η φοίτηση των Δικαστικών Λειτουργών, για να καλυφθούν τα κενά στελέχωσης της Δικαιοσύνης, 24.01.2013

Τροπολογία με την οποία προτείνεται η μείωση σε έντεκα μήνες (από δέκα έξι μήνες) του χρόνου φοίτησης στην Εθνική Σχολή Δικαστικών Λειτουργών, ειδικά για τους σπουδαστές από τον διαγωνισμό του έτους 2013, «προκειμένου να αντιμετωπισθούν τα υφιστάμενα κενά οργανικών θέσεων στα Πρωτοδικεία Αθηνών, Θεσσαλονίκης και Πειραιώς», κατατέθηκε σήμερα στη Βουλή.

Με την ίδια τροπολογία, αυξάνονται στο Εφετείο Αθήνας οι οργανικές θέσεις των εφετών, των εισαγγελέων και των αντεισαγγελέων κατά 40, 1 και 7 αντίστοιχα, προκειμένου να υπάρξει ταχύτερη εκδίκαση των ποινικών υποθέσεων που έχουν συσσωρευθεί. Χαρακτηριστικά αναφέρεται πως στην Αθήνα, αναμένουν εκδίκαση περί τις 6000 κακουργηματικές υποθέσεις - γεγονός που έχει οδηγήσει το υπουργείο Δικαιοσύνης στην απόφαση να διαχωρίσει το Ποινικό και το Πολιτικό Τμήμα του Εφετείου της.

Εξάλλου, με την τροπολογία ρυθμίζονται εκ νέου τα θέματα οργάνωσης του Γραφείου Ειδικών Εμπειρογνομών που υποστηρίζει το έργο του εισαγγελέα Εγκλημάτων Διαφθοράς στην Αθήνα και στη Θεσσαλονίκη, παραπέμποντας σε κοινή υπουργική απόφαση το ιεραρχικό επίπεδο λειτουργίας του Γραφείου και με τις αποδοχές του προσωπικού, να μην υπολείπονται του συνόλου των τακτικών αποδοχών της οργανικής τους θέσης.

Επίσης συμπληρώνονται οι διατάξεις του Κώδικα Δικηγόρων σχετικά με τη δικαστική εκκαθάριση εξόδων και δικαστικής αμοιβής, ενώ τροποποιείται το εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο Αθηνών στην περιοχή της πρώην Σχολής Ευελπίδων, προκειμένου να ανεγερθεί νέο κτίριο στο συγκρότημα του Πρωτοδικείου Αθηνών και να καλυφθούν έτσι, οι ανάγκες στέγασης σε αίθουσες ακροατηρίων.

❖ ΤΑ ΝΕΑ, Το Πρωτοδικείο Αθηνών έκρινε παράνομη την απόλυση εργαζόμενου, που αρνήθηκε μείωση αποδοχών, 26.01.2014

Το Πρωτοδικείο Αθηνών με την υπ' αριθμ. 5/2014 απόφασή του έκρινε ότι είναι άκυρη, παράνομη και καταχρηστική η καταγγελία της σύμβασης εργασίας εργαζόμενου, ο οποίος δεν αποδέχθηκε την προτεινόμενη από τον εργοδότη του μείωση των αποδοχών του κατά ποσοστό 15%, μετέδωσε το ΑΠΕ-ΜΠΕ.

Παράλληλα, με την εν λόγω απόφαση δικαιώθηκε ο εργαζόμενος και υποχρεώθηκε η εργοδότης εταιρεία να του καταβάλει το ποσό των 16.960 ευρώ, για μισθούς υπερημερίας, συν τους νόμιμους τόκους.

Το Πρωτοδικείο έκρινε ότι η απόλυση ήταν καταχρηστική, καθώς υπερβαίνει τα όρια που επιβάλλουν «η καλή πίστη, τα χρηστά ήθη ή ο κοινωνικός ή οικονομικός σκοπός του δικαιώματος» (άρθρο 281 Αστικού Κώδικα).

Σύμφωνα με τη δικαστική απόφαση, η μείωση των αποδοχών του εργαζόμενου όχι μόνο θα του προκαλούσε άμεση (υλική) ζημία, αλλά θα ανατρεπόταν και ο οικονομικός και οικογενειακός προγραμματισμός του, τη στιγμή μάλιστα που είχε πάρει και πλήρως στεγαστικό δάνειο.

Ακόμη, το Πρωτοδικείο υπογραμμίζει ότι οι εργοδότες στο πλαίσιο του διευθυντικού δικαιώματός τους, μπορούν να πραγματοποιούν επουσιώδεις μεταβολές των όρων εργασίας, αλλά κάθε άλλη τροποποίηση του περιεχόμενου της συμβάσεως εργασίας προϋποθέτει κατά κανόνα την αποδοχή του εργαζόμενου.

Αντίθετα, το Πρωτοδικείο Αθηνών απέρριψε το αίτημα του εργαζόμενου για επαναπρόσληψη, καθώς στην αγωγή που είχε καταθέσει δεν είχαν περιληφθεί τα αναγκαία εκείνα στοιχεία που είναι απαραίτητα για τη νομική θεμελίωση του αιτήματός του.

Το δικαστήριο το απασχόλησε περίπτωση εργαζόμενου που προσλήφθηκε από επιχείρηση επίγειας εξυπηρέτησης αεροσκαφών στις 30.6.2009 με σύμβαση εξαρτημένης εργασίας, προκειμένου να εργασθεί στο αεροδρόμιο της Ρόδου ως φορτοεκφορτωτής αεροσκαφών.

Οι μηνιαίες αποδοχές του είχαν καθοριστεί στα 1.100 ευρώ. Στις 30.6.2012 η εταιρεία ζήτησε από τον εργαζόμενο να συναινέσει στη μείωση των μηνιαίων αποδοχών του κατά το ποσοστό του 15%.

Όμως, ο εργαζόμενος δεν συμφώνησε με την εργοδοτική πρόταση για μείωση των αποδοχών του και η εταιρεία τον απέλυσε εξαιτίας αυτής της άρνησής του και του κατέβαλε τη νόμιμη αποζημίωση.

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

❖ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, Αίτημα για πόρους και μέτρα κατά των χαμηλών μαθητικών επιδόσεων, 21.01.2014

Την αύξηση των δαπανών για την Παιδεία ζητεί το Κέντρο Μελετών και Τεκμηρίωσης (ΚΕΜΕΤΕ) της ΟΛΜΕ, με στόχο την αντιμετώπιση των κακών επιδόσεων που έχουν οι Έλληνες μαθητές στο πρόγραμμα PISA του ΟΟΣΑ. Συγκεκριμένα, στον τελευταίο διαγωνισμό στα Μαθηματικά, τη Γλώσσα και τις Φυσικές Επιστήμες η χώρα μας κατέλαβε την 42η θέση επί 65 χωρών και την τέταρτη χειρότερη στην Ε.Ε.

«Καθώς επιβεβαιώνεται η θετική συσχέτιση των υψηλών εκπαιδευτικών επιδόσεων με τους πόρους για την εκπαίδευση, προκύπτει η ανάγκη να αυξηθούν επείγοντως οι δαπάνες για την εκπαίδευση, οι οποίες δυστυχώς τα επόμενα έτη από τα Μνημόνια, τον προϋπολογισμό και το Μεσοπρόθεσμο αναμένεται να μειώνονται χρόνο με τον χρόνο για να φτάσουν, σύμφωνα με τις επίσημες προβλέψεις, στο 2,15% επί του ΑΕΠ το 2016» ανέφερε χθες το ΚΕΜΕΤΕ.

«Για τις περιπτώσεις μαθητών με χαμηλή απόδοση και σοβαρές μαθησιακές δυσκολίες, ιδίως σε ακραίες συνθήκες κρίσης, υποστηρίζουμε την ανάγκη να προωθηθούν ολοκληρωμένες αντισταθμιστικές εκπαιδευτικές πολιτικές, που θα συνδυάζουν εκπαιδευτικά και κοινωνικά μέτρα υποστήριξης. Έτσι, θα εξασφαλιστεί σημαντική ενίσχυση των μαθητών και θα αμβλυνθούν φαινόμενα σχολικής αποτυχίας και μαθητικής διαρροής», λέει το Κέντρο, που αποδίδει τη χαμηλή επίδοση των Ελλήνων μαθητών σε συνδυασμό αιτιών.

❖ ΤΟ ΒΗΜΑ, Ξεκινά πιλοτικά από φέτος το «κοινωνικό φροντιστήριο» στα σχολεία, 23.01.2014

Μέσα στο τελευταίο τετράμηνο σύμφωνα με ανακοίνωση του Συμεών Κεδίκογλου

Αθήνα:

Μέσα στο τελευταίο τετράμηνο της τρέχουσας σχολικής χρονιάς ξεκινά η πιλοτική εφαρμογή του προγράμματος «Κοινωνικό Φροντιστήριο», όπως ανακοίνωσε στη Βουλή ο υφυπουργός Παιδείας Συμεών Κεδίκογλου.

Όπως εξήγησε ο κ. Κεδίκογλου, το πρόγραμμα θα ξεκινήσει πιλοτικά σε επιλεγμένες πόλεις, από φέτος, με στόχο να διερευνηθεί η εφαρμογή του στη συνέχεια.

Ο στόχος είναι διπλός, καθώς από τη μία θα απασχοληθούν νέοι άνεργοι εκπαιδευτικοί κάτω των 30 ετών αλλά και μακροχρόνια άνεργοι εκπαιδευτικοί και από την άλλη θα παράσχει διδακτική στήριξη σε μαθητές οικογενειών που αντιμετωπίζουν σοβαρά οικονομικά προβλήματα, που βρίσκονται σε χαμηλούς κοινωνικούς δείκτες.

Τα κριτήρια υπαγωγής στο πρόγραμμα θα εξειδικευθούν το επόμενο διάστημα και η χρηματοδότηση του προγράμματος θα γίνει από το ΕΣΠΑ.

Το Κοινωνικό Φροντιστήριο θα παρέχεται στο Λύκειο με μικρά φροντιστηριακά τμήματα κάτω των 10 ατόμων ώστε πραγματικά να λειτουργήσει με την έννοια του φροντιστηρίου.

Τις σχετικές ανακοινώσεις έκανε ο κ. Κεδίκογλου κατά τη συζήτηση επίκαιρης ερώτησης του βουλευτή του ΚΚΕ Γιώργου Λαμπρούλη για την Πρόσθετη Διδακτική Στήριξη, την ανάγκη αυτή να υπάρξει και να στηριχθεί με την πρόσληψη καθηγητών ώστε να μπορέσουν να ανταπεξέλθουν τα παιδιά των λαϊκών οικογενειών.

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΕΚΦΡΑΣΗΣ

❖ ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ, Η Διεθνής Αμνηστία για τον «γέροντα Παστίτσιο», 20.01.2014

Με προτροπή της Χρυσής Αυγής στη Βουλή

Η καταδίκη μπλόγκερ αποτελεί ένα ακόμα πλήγμα στην ελευθερία της έκφρασης.

Στην ανακοίνωσή της η Διεθνής Αμνηστία "επιθυμεί να εκφράσει τις σοβαρές ανησυχίες της σχετικά με ένα ακόμα πλήγμα στην ελευθερία της έκφρασης, αφότου δικαστήριο στην Αθήνα καταδίκασε έναν 29χρονο μπλόγκερ σε 10 μήνες φυλάκιση με αναστολή για «προσβολή θρησκεύματος».

Ο Φίλιππος Λοϊζος είχε δημιουργήσει μια σελίδα στο Facebook με το όνομα «Γέρων Παστίτιος», στην οποία σατίριζε τον αποθανόντα έλληνα ορθόδοξο μοναχό, Γέροντα Παΐσιο. Ο αποθανών μοναχός χαίρει του σεβασμού πολλών ορθοδόξων πιστών στην Ελλάδα για την πνευματική διδασκαλία και τις προφητείες του. Στη σελίδα του στο Facebook, ο Φίλιππος Λοϊζος υποκατέστησε το όνομα και το πρόσωπο του μοναχού με παστίτιο, και ασκούσε κριτική στην εκμετάλλευση των προφητειών του μοναχού από ελληνικές ορθόδοξες ιστοσελίδες.

Ο μπλόγκερ συνελήφθη τον Σεπτέμβριο του 2012 και του ασκήθηκε δίωξη σύμφωνα με το νόμο του 1951 περί βλασφημίας για «κακόβουλη βλασφημία» και «προσβολή θρησκεύματος», και εν συνεχεία αφέθηκε ελεύθερος. Σύμφωνα με αναφορές, η σύλληψή του πυροδοτήθηκε, όταν ο Χ. Παππάς, βουλευτής της «Χρυσής Αυγής», έθεσε στο Ελληνικό Κοινοβούλιο ερώτηση σχετικά με τη σελίδα του «Γέροντα Παστίτιου». Δεν είναι η πρώτη φορά που η ελευθερία της έκφρασης έχει δεχθεί επίθεση στην Ελλάδα τα τελευταία χρόνια.

Τον Νοέμβριο του 2012 ξεκίνησε εισαγγελική έρευνα σχετικά με το εάν οι συντελεστές της θεατρικής παράστασης "Corpus Cristi" παραβίασαν το νόμο περί βλασφημίας. Τον Οκτώβριο του 2012 μέλη χριστιανικών ομάδων και του ακροδεξιού κόμματος «Χρυσή Αυγή», περιλαμβανομένων και κάποιων βουλευτών του κόμματος, επιχείρησαν να σταματήσουν την πρεμιέρα της παράστασης, επιτιθέμενοι λεκτικά στους ηθοποιούς και σε μέλη του κοινού, και απειλώντας τους.

Οι παραγωγοί αποφάσισαν να κατεβάσουν την παράσταση τρεις εβδομάδες μετά την πρεμιέρα. Επιπλέον, τον Οκτώβριο του 2013 ο Κώστας Βαξεβάνης, αρχισυντάκτης του ερευνητικού περιοδικού HOT DOC και δημοσιογράφος,

παραπέμφθηκε σε δίκη για παραβίαση νόμου περί προστασίας προσωπικών δεδομένων, αφού δημοσίευσε τα ονόματα 2.000 Ελλήνων που φέρονται να έχουν τραπεζικούς λογαριασμούς στην Ελβετία, καλώντας για διερεύνηση ενδεχόμενης φοροδιαφυγής. Αθώωθηκε σε πρώτο βαθμό τον Νοέμβριο του 2012 και στο δεύτερο βαθμό τον Νοέμβριο του 2013.

Η Διεθνής Αμνηστία θέλει να επαναλάβει ότι το δικαίωμα στην ελευθερία του θρησκεύματος δεν επεκτείνεται μέχρι την προστασία από το κράτος των θρησκευτικών πεποιθήσεων ενός προσώπου από την κριτική ή τον σχολιασμό. Όπως επισημαίνεται από την Επιτροπή Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, «η νομοθεσία για τη βλασφημία δεν πρέπει να χρησιμοποιείται για να εμποδίζεται ή να τιμωρείται η θεμιτή κριτική σε θρησκευτικούς ηγέτες ή ο αιτιολογημένος σχολιασμός δογμάτων πίστης.» Η Διεθνής Αμνηστία καλεί, επίσης, τις ελληνικές αρχές να καταργήσουν την αναχρονιστική νομοθεσία περί βλασφημίας".

ΕΡΓΑΣΙΑ

❖ ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ, Γ. Παναγόπουλος: Θετική η απόφαση του ΣτΕ, 20.01.2014

Για τις περικοπές στους ένστολους

Την απόφαση του ΣτΕ σχολιάζει ο πρόεδρος της ΓΣΕΕ και ασκεί κριτική στην κυβέρνηση.

Όπως τόνισε ο πρόεδρος της εργατικής συννομοσπονδίας: "Χαιρετίζουμε την απόφαση της Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας, με την οποία αναγνωρίζεται η αντισυνταγματικότητα των διατάξεων που επέβαλαν μειώσεις στις αποδοχές των ενστόλων (ενώ των μισθωτών και συνταξιούχων είναι συνταγματικές;), τη στιγμή μάλιστα που η Κυβέρνηση διαλαλεί την πρόθεσή της να διανείμει στους ιδίους το όποιο πρωτογενές πλεόνασμα.

Χαιρετίζουμε την τιτάνια υπομονή που επιδεικνύουν εκατοντάδες χιλιάδες εργαζόμενοι –έρμαια της εργοδοτικής αυθαιρεσίας και των μέτρων λιτότητας- αναμένοντας τη δημοσίευση της απόφασης της Ολομέλειας του ΣτΕ στην Αίτηση που έχει καταθέσει η Γ.Σ.Ε.Ε. για την ακύρωση των διατάξεων του ν. 4046/2012 και της 6ης ΠΥΣ.

Μια καθυστέρηση που στερεί αδικαιολόγητα στη Συννομοσπονδία τη δυνατότητα άμεσης προσφυγής στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου (ΕΔΔΑ) διεκδικώντας όχι μόνο την προστασία των εργαζομένων, αλλά και τη δικαίωση των αγώνων τους.

Χαιρετίζουμε την επιμονή των συνδικάτων να δίνουν καθημερινά άνισες μάχες, μέσα σε ένα περιβάλλον εμπέδωσης της παραβίασης του Συντάγματος, με διατάξεις που κατέλυσαν κάθε έννοια συλλογικής εργατικής προστασίας, θυσίασαν και μετέτρεψαν την εργατική νομοθεσία σε εργαλείο ενίσχυσης της ανταγωνιστικότητας, αγνοώντας επιδεικτικά τα ολέθρια αποτελέσματα σε βάρος των εργαζομένων και της κοινωνίας.

Διερωτώμαστε εάν η Κυβέρνηση θα επιδείξει την ίδια σπουδή συμμόρφωσης με τη λήψη άμεσων μέτρων στην περίπτωση αναγνώρισης της αντισυνταγματικότητας των μνημονιακών διατάξεων σε βάρος των δικαιωμάτων των εργαζομένων. Άλλωστε οι εργαζόμενοι δεν έχουν

μηχανισμούς για να καθορίζουν μόνοι τους το ύψος των αμοιβών και των αναδρομικών τους.....".

❖ ΤΟ ΒΗΜΑ, Κομισιόν: Να αποδεχτεί η Ελλάδα τα αντίγραφα συνταξιοδοτικών μητρώων, 23.01.2013

Μπροστά στον κίνδυνο παραπομπής στο Δικαστήριο της ΕΕ η χώρα μας Αθήνα

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ζήτησε την Πέμπτη από την Ελλάδα να δέχεται, σε ό,τι αφορά τα συνταξιοδοτικά δικαιώματα, επικυρωμένα αντίγραφα εγγράφων που προέρχονται από άλλα κράτη μέλη.

Ειδικότερα, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ζήτησε από την Ελλάδα να συμμορφωθεί με τους κανόνες της ΕΕ για την ελεύθερη κυκλοφορία των εργαζομένων, με την αποδοχή αντιγράφων συνταξιοδοτικών μητρώων που είχαν επικυρωθεί από την Κύπρο, λαμβάνοντας υπόψη τις περιόδους ασφάλισης σε άλλα κράτη-μέλη, όπου ένα άτομο έχει εργαστεί.

Το αίτημα της Επιτροπής έχει τη μορφή αιτιολογημένης γνώμης που συνιστά το δεύτερο στάδιο στο πλαίσιο της διαδικασίας παράβασης.

Η Ελλάδα διαθέτει πλέον προθεσμία δύο μηνών για να κοινοποιήσει στην Επιτροπή τα μέτρα που θα λάβει για την αντιμετώπιση αυτού του προβλήματος. Σε αντίθετη περίπτωση, η Επιτροπή μπορεί να αποφασίσει να παραπέμψει την Ελλάδα στο Δικαστήριο της ΕΕ.

Σε ό,τι αφορά το ιστορικό της υπόθεσης, η Επιτροπή ανέφερε, σε σχετική ανακοίνωση, ότι έλαβε καταγγελία από κύπρια πολίτη, η οποία είχε εργαστεί τόσο στην Ελλάδα όσο και στην Κύπρο, σχετικά με την αίτησή της για μερική σύνταξη.

Δεδομένου ότι η καταγγέλλουσα διαμένει στην Κύπρο, οι κυπριακές αρχές ανέλαβαν τη διαδικασία υπολογισμού της σύνταξής της, αλλά οι ελληνικές αρχές αρνήθηκαν να δεχθούν αντίγραφο του ελληνικού συνταξιοδοτικού της μητρώου που είχε επικυρωθεί από τις αρχές της Κύπρου ως απόδειξη του χρόνου εργασίας της στην Ελλάδα. Αντίθετα, σύμφωνα με την Κομισιόν, η καταγγέλλουσα καλείται να προσκομίσει τα πρωτότυπα έγγραφα ως προϋπόθεση για τη διεκπεραίωση της υπόθεσης.

Η Επιτροπή θεωρεί τις πρακτικές αυτές εμπόδιο στην ελεύθερη κυκλοφορία των εργαζομένων στο εσωτερικό της ΕΕ, αλλά και αντίθετες προς την αρχή της αναλογικότητας που ορίζεται στον κανονισμό για τον συντονισμό των συστημάτων κοινωνικής ασφάλειας.

Ο εν λόγω κανονισμός απαγορεύει διαδικασίες που συνεπάγονται δυσανάλογη επιβάρυνση για τους αιτούντες κατά τη διάρκεια επεξεργασίας εγγράφων.

❖ ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ, Πρόταση-βόμβα για κατάργηση του κατώτατου μισθού, 24.01.2014

Στους νεοεισερχόμενους στην εργασία

Με τη βούλα κατάργηση του κατώτατου μισθού για τους νέους 15 έως 29 ετών, με πρόσχημα τη διευκόλυνση της εισόδου τους στην αγορά εργασίας

προτείνει στην πρώτη μηνιαία έκθεσή του για την ελληνική οικονομία το Κέντρο Προγραμματισμού και Οικονομικών Ερευνών.

Ειδικότερα, στις προτάσεις του ΚΕΠΕ περιλαμβάνεται η «κατάργηση του κατώτατου μισθού για νέους, έως ένα έτος από την πρόσληψή τους, ώστε να δίνεται ισχυρό κίνητρο πρόσληψης, παράλληλα με την ενίσχυση της δράσης του Σώματος Επιθεωρητών Εργασίας (ΣΕΠΕ) με τη θέσπιση κινήτρων αποδοτικότητας, προς αποφυγή παραβάσεων της εργατικής νομοθεσίας.

Προτείνεται, επίσης: η μετατροπή των επιδομάτων ανεργίας είτε σε επιταγές εργασίας και η προώθηση της επιχειρηματικότητας από ομάδες νέων, είτε με την παροχή κεφαλαίου κίνησης, είτε με την παροχή χώρων με υλικοτεχνική υποδομή προς ενοικίαση με χαμηλό κόστος, η θεσμοθέτηση της πρακτικής άσκησης για όλους στην τριτοβάθμια και τη δευτεροβάθμια τεχνική-επαγγελματική εκπαίδευση, τουλάχιστον για ένα εξάμηνο, με επιδότηση του κόστους από το κράτος (αμοιβές χαμηλότερες του κατώτατου μισθού με ασφαλιστική κάλυψη).

Ακόμη, η αντικατάσταση του επιδόματος ανεργίας με επίδομα απασχόλησης με ιδιαίτερη βαρύτητα στην περίπτωση των νέων και των εργαζομένων κοντά στη συνταξιοδότηση και η άρση των περιορισμών που ισχύουν στην άσκηση ορισμένων επαγγελματιών και στο πλαίσιο των δράσεων που απαιτούνται για την ενίσχυση της απασχόλησης, το ΚΕΠΕ προτείνει επίσης «τη ριζική αναδιάρθρωση του ΟΑΕΔ, ο οποίος οργανώθηκε στα πλαίσια διαφορετικών οικονομικών συνθηκών από αυτές που επικρατούν σήμερα στη χώρα. Αποτέλεσμα, σύμφωνα με την έκθεση «είναι να αδυνατεί να ανταποκριθεί με αποτελεσματικότητα στο έργο του (επιδοματική στήριξη ανέργων, λειτουργίες σύζευξης προσφοράς-ζήτησης εργασίας)».

Σύμφωνα με την ίδια έκθεση, κρίνεται αναγκαία και η «αύξηση της χρηματοδότησης του Οργανισμού, μετά την αξιολόγηση των δομών του και του παραγόμενου αποτελέσματος, με την εξοικονόμηση άλλων κατηγοριών δαπανών είναι εκ των ων ουκ άνευ, προκειμένου να υποστηριχτεί μια πιο γενναιόδωρη επιδοματική πολιτική αλλά και να διευκολυνθεί η πλήρης μηχανογράφηση του οργανισμού που θα διευκολύνει τις υπηρεσίες σύζευξης. Ενδεχομένως, σύμφωνα πάντοτε με την έκθεση «να απαιτείται και βελτίωση της επιχειρησιακής επάρκειας των υπαλλήλων του ΟΑΕΔ, μέσω της συμμετοχής τους σε προγράμματα Δια Βίου Μάθησης».

Τέλος, το ΚΕΠΕ εισηγείται την υπογραφή διακρατικών συμφωνιών με χώρες όπως οι ΗΠΑ, ο Καναδάς, η Αυστραλία, η Νορβηγία) για την απορρόφηση ανέργων στη βάση μιας σχεδιασμένης μεταναστευτικής πολιτικής και την επαναλειτουργία επιχειρήσεων που έχουν βάλει «λουκέτο» με τη συμμετοχή ομάδων εργαζομένων και ανέργων (με καταβολή εφάπαξ του ποσού των επιδομάτων ανεργίας).

Οι πολιτικές αυτές θα πρέπει να συμπληρωθούν με φορολογικές ελαφρύνσεις, παραχωρήσεις εκτάσεων για ξένες επενδύσεις που δημιουργούν απασχόληση και παραχώρηση δημόσιων εκτάσεων γης έναντι συμβολικού τιμήματος σε αυτούς που επιθυμούν να απασχοληθούν στον αγροτικό τομέα.

**❖ ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ, Παρέμβαση της ΠΟΕ - ΟΤΑ στον ΟΑΕΔ,
24.01.2014**

Για τους εργαζόμενους στα προγράμματα κοινωνικού χαρακτήρα
Συνδικαλιστικά στελέχη και εργαζόμενοι στα προγράμματα αυτά, θα
συγκεντρωθούν στις 11πμ στον Άλιμο, στις 30/1 έξω από τα κεντρικά
γραφεία του ΟΑΕΔ.

Επίσης, μετά από κινητοποίηση του σωματίου εργαζομένων στο Δήμο
Βύρωνα, πληρώθηκαν οι "πενταμηνίτες". Το θέμα είχε παρουσιαστεί και
από το enet. Στην ανακοίνωσή του το σωματείο αναφέρει ότι: "Μετά τις
παρεμβάσεις των συνδικάτων, έγινε το αυτονόητο. Οι εργαζόμενοι στα
προγράμματα υπερεκμετάλλευσης των ανέργων (κοινωνικές εργασίες)
άρχισαν να πληρώνονται. Άρχισαν να πληρώνονται από σήμερα για το μήνα
Δεκέμβριο οι εργαζόμενοι που απασχολούνται μέσω των προγραμμάτων
«κοινωνικού χαρακτήρα» στο Δήμο Βύρωνα και σε όλους τους δήμους της
χώρας.

Υπεύθυνος για την καταβολή των μισθών είναι ο ΟΑΕΔ, ο οποίος δεν είχε
πληρώσει ούτε ένα ευρώ, ενώ είχαν περάσει πάνω από 50 μέρες απ' όταν
έπιασαν δουλειά οι συγκεκριμένοι εργαζόμενοι. Για να γίνει το αυτονόητο
και να αρχίσουν να πληρώνονται στους δήμους όλης της χώρας οι
εργαζόμενοι στο πρόγραμμα υπερεκμετάλλευσης των ανέργων (κοινωνικού
χαρακτήρα) χρειάστηκαν επανηλλημένες παρεμβάσεις των πρωτοβάθμιων
σωματίων και της ΠΟΕ ΟΤΑ.

Υπενθυμίζουμε ότι το πρόγραμμα αυτό το ονομάζουν κοινωνικής εργασίας
και τους εργαζόμενους ωφελούμενους, για να καταργήσουν με αυτό τον
τρόπο όλα τα εργατικά δικαιώματα και κάθε έννοια εργατικού δικαίου. Το
ημερομίσθιο καθορίζεται με βάση την ηλικία, οι πάνω των 25 χρονών 490
ευρώ, οι μέχρι 25 χρονών 427 ευρώ μηνιαίως. Δεν αναγνωρίζουν στους
εργαζόμενους αυτούς το δικαίωμα στην άδεια, στην αναρρωτική άδεια, δεν
πληρώνονται τις επίσημες αργίες, δεν αναγνωρίζονται πτυχία,
προϋπηρεσία, κατηγορία και ειδικότητα, οικογενειακά επιδόματα,
παραβιάζοντας την εργατική νομοθεσία.

Εκφράζουμε την αντίθεσή μας σε αυτή τη βάρβαρη πολιτική,
υπερεκμετάλλευσης των ανέργων, γιατί αρνούμαστε να ζήσουμε εμείς και τα
παιδιά μας ως σκλάβοι του 21ου αιώνα και παλεύουμε για την ανατροπή
της. Αγωνιζούμε για μόνιμη σταθερή εργασία με δικαιώματα και
αξιοπρεπή μισθό για όλους σε δημόσιο και ιδιωτικό τομέα. Απαιτούμε να
γίνουν σεβαστά τα δικαιώματα των εργαζομένων σε αυτό το πρόγραμμα.

Να πληρώνονται οι εργαζόμενοι, χωρίς καθυστέρηση και να καταβάλλεται η
μισθοδοσία τους δυο φορές το μήνα. Να εφαρμοστεί η εργατική νομοθεσία σε
άδεια, προϋπηρεσία, ειδικότητα, επίσημη αργία και κάθε άλλο δικαίωμα. Να
πληρώνονται με την συλλογική σύμβαση της ΠΟΕ ΟΤΑ η το μισθολόγιο των
εργαζομένων στο δήμο, αφού εργάζονται στο ίδιο αντικείμενο εργασίας.
Καταβολή επιδόματος ανεργίας με την λήξη του προγράμματος.

Δωρεάν κάρτα για τις μετακινήσεις τους στα μέσα μαζικής μεταφοράς. Τα
παραπάνω αιτήματά μας είμαστε διατεθειμένοι να τα διεκδικήσουμε γιατί
είναι δίκαια και είναι τα ελάχιστα για μια αξιοπρεπή ζωή. Όλοι την Πέμπτη

30 Ιανουαρίου στην συγκέντρωση της ΠΟΕ ΟΤΑ έξω από τα γραφεία του ΟΑΕΔ στον Άλιμο".

ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

❖ ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ, Στο Βόλο το πρώτο αποτεφρωτήριο νεκρών, 24.01.2014

Ένδειξη σεβασμού της ανθρώπινης επιθυμίας αποτελεί η απόφαση για τη δημιουργία του πρώτου αποτεφρωτηρίου νεκρών στο Βόλο.

Το ζήτημα έφερε στη Βουλή ο γραμματέας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ Νίκος Βούτσος ο οποίος κατηγόρησε την κυβέρνηση για κωλυσιεργία καθώς όπως είπε αν και υπάρχει ψηφισμένος σχετικός νόμος, αλλά και έχουν εκδοθεί οι Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις δεν υπάρχει πρόοδος λόγω συγκεκριμένων ομάδων που αντιδρούν.

"Το θέμα είναι πρωτίστως πολιτικό. Μολονότι οι συγκεκριμένες μονάδες είναι χαμηλής όχλησης, υπάρχουν δυνάμεις, θεατές και αθέατες, οι οποίες δεν επιτρέπουν να δημιουργηθεί έστω και ένα κέντρο αποτέφρωσης στην Αττική" σημείωσε ο κ. Βούτσος επισημαίνοντας ότι ο ΣΥΡΙΖΑ θέτει το ζήτημα και με την πολιτική του διάσταση, διότι η κυβέρνηση αρνείται συστηματικά να υποβοηθήσει τη διαδικασία.

Ο αναπληρωτής υπουργός Εσωτερικών Λεωνίδας Γρηγοράκος επέρριψε εμμέσως την ευθύνη για την μη εφαρμογή του νόμου στους Δημάρχους. Εξήγησε ότι η δημιουργία και συντήρηση των χώρων αυτών είναι αποκλειστική αρμοδιότητα των ΟΤΑ.

Σημείωσε ότι υπάρχουν πολλοί Δήμαρχοι που έχουν αποδεχθεί αυτή τη διαδικασία αλλά μετά οπισθοχωρούν λόγω των αποφάσεων που λαμβάνουν τα δημοτικά συμβούλια. Εξαίρεση, είπε, αποτελεί ο Δήμος Βόλου. Υποστήριξε ότι υπάρχει η βούληση, τα εχέγγυα και όλες οι διαδικασίες έχουν γίνει νόμιμα ώστε να προχωρήσει η εγκατάσταση και δημιουργία κλιβάνου αποτέφρωσης νεκρών.

Σε ό,τι αφορά την Αττική και συγκεκριμένα το Σχιστό όπου προβλεπόταν και εκεί η δημιουργία αποτεφρωτηρίου, ο κ. Γρηγοράκος είπε ότι στην αρχή ο δήμαρχος ήταν θετικός αλλά στη συνέχεια υπαναχώρησε και πήρε την απόφαση του πίσω διότι θεωρεί περιβαλλοντικά ανεπιθύμητη τη διαδικασία αυτή.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΡΙΣΗ

❖ ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ, Καταπέλτης για τα δικαιώματα στην Ελλάδα, 21.01.2014

Επιστολή 20 συνδικάτων, οργανώσεων και κινημάτων

Είκοσι συνδικάτα, οργανώσεις ανθρωπίνων δικαιωμάτων και κινήματα από όλη την Ευρώπη ζητούν με επιστολή που έστειλαν στον Πρόεδρο του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου τη σύνταξη αναφοράς για την κατάσταση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, του κράτους δικαίου και της δημοκρατίας στην

Ελλάδα, τη χώρα που έχει την Προεδρία του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, με βάση το Άρθρο 7 της Συνθήκης της ΕΕ.

Η επιστολή τεκμηριώνει ευρύ φάσμα σοβαρών παραβιάσεων του Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της ΕΕ στην Ελλάδα, ιδιαίτερα μετά το 2010, με την εφαρμογή των οικονομικών προγραμμάτων της Τρόικας.

Στους υπογράφοντες περιλαμβάνονται μεταξύ άλλων η ΠΟΕ-ΟΤΑ, που εκπροσωπεί 75.000 εργαζόμενους στην ελληνική τοπική αυτοδιοίκηση, και η ΟΛΜΕ, που εκπροσωπεί πάνω από 55.000 λειτουργούς μέσης εκπαίδευσης, καθώς και το βελγικό συνδικάτο CNE, που εκπροσωπεί 167.000 εργαζόμενους στον ιδιωτικό τομέα. Την επιστολή προσυπογράφει επίσης η Ευρωπαϊκή Ένωση για την Υπεράσπιση των Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, μια οργάνωση ομπρέλα που περιλαμβάνει 30 παραρτήματα σε 22 κράτη μέλη της ΕΕ.

Την εβδομάδα αυτή, οι Έλληνες υπουργοί έχουν κληθεί σε ακρόαση από διάφορες επιτροπές του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου. Οι οργανώσεις που υπογράφουν την παρούσα επιστολή καλούν τους Ευρωβουλευτές να χρησιμοποιήσουν την ευκαιρία αυτή για να θέσουν ερωτήσεις στους υπουργούς με βάση τα στοιχεία, που περιλαμβάνονται στο κείμενο που υποβάλλουν.

«Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο πρέπει να χρησιμοποιήσει τις εξουσίες του για να διερευνήσει τις παραβιάσεις και να ξεκινήσει μια διαδικασία με βάση το άρθρο 7 της Συνθήκης της ΕΕ. Η επιστολή μας παρέχει μια στέρεα βάση για να γίνει κάτι τέτοιο. Είναι δύσκολο να βρούμε έστω κι ένα άρθρο στο Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων που να μην παραβιάζεται σήμερα από την ελληνική κυβέρνηση», δήλωσε ο Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την Υπεράσπιση των Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

Όπως αναφέρεται στην επιστολή, «η Ελλάδα περνά τον έκτο χρόνο ύφεσης με την ανεργία να είναι σε επίπεδα ρεκόρ και 57,9% των νέων να βρίσκονται εκτός αγοράς εργασίας. Δεκάδες χιλιάδες άνθρωποι είναι χωρίς πρόσβαση στην υγεία και στον ηλεκτρισμό, ενώ άλλες βασικές δημόσιες υπηρεσίες, όπως η εκπαίδευση, διαλύονται. Όσοι διαδηλώνουν ενάντια στην κατάσταση αυτή αντιμετωπίζονται με υπέρμετρη βία και συχνά απειλείται η ζωή τους. Συλληφθέντες βασανίζονται από την ίδια αστυνομία, που αφήνει τους νεοναζί να τρομοκρατούν κι ακόμα και να σκοτώνουν μετανάστες. Κατά μήκος των συνόρων με την Τουρκία, πρόσφυγες και μετανάστες αντιμετωπίζουν συχνά απειλές για τη ζωή τους και κακομεταχείριση».

«Είναι αυτό το μέλλον για όλους τους Ευρωπαίους; Ποια χώρα έχει σειρά για να δει τέτοια φαινόμενα; Όταν είμαστε αντιμέτωποι με τέτοιες παραβιάσεις, η αδράνεια σημαίνει συνενοχή. Η Ευρωβουλή πρέπει να δράσει έστω και την τελευταία στιγμή και να πει ότι τα ανθρώπινα δικαιώματα δε μπορούν να θυσιάζονται για κανένα λόγο. Οι άνθρωποι δεν είναι αριθμοί» είπε ο Θέμης Μπαλασόπουλος, πρόεδρος της ΠΟΕ-ΟΤΑ.

Ο Renaud Vivien, γενικός γραμματέας της Επιτροπής για την Κατάργηση του Χρέους (CADTM) δήλωσε: «Τα ανθρώπινα δικαιώματα θυσιάζονται στο όνομα της αποπληρωμής ενός παράνομου χρέους που όλο και αυξάνεται τα τελευταία τέσσερα χρόνια, παρά τις βίαιες περικοπές. Είναι επείγον να γίνει έλεγχος του χρέους από τον ελληνικό λαό και να ακυρωθεί χωρίς όρους το κομμάτι που θα αποδειχθεί παράνομο».

Διαβάστε εδώ ολόκληρη την επιστολή.

Υπογράφοντες:

Ευρωπαϊκή Ένωση για την Υπεράσπιση των Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων (AEDH)

Βελγική Ένωση Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων

Ευρωπαϊκό Δίκτυο της Attac

Attac Αυστρίας

Attac Γαλλίας

Attac Ελλάδας

Attac Ουγγαρίας

Attac Ιρλανδίας

CADTM Ευρώπης

CNE-CSC, Εθνική Ομοσπονδία Ιδιωτικών Υπαλλήλων - Βέλγιο

Παρατηρητήριο της Ευρώπης των Εταιρειών (CEO)

Ευρωπαϊκή Συμμαχία για τη Δημόσια Υγεία (ΕΡΗΑ)

Forum per una Nuova Finanza Pubblica e Sociale – Ιταλία

Δίκτυο για τα πολιτικά και κοινωνικά δικαιώματα

Platform Stop Racisme en Uitsluiting – Ολλανδία

Plataforma Auditoría Ciudadana de la Deuda (PACD) – Ισπανία

Ομοσπονδία Λειτουργών Μέσης Εκπαίδευσης (ΟΛΜΕ)

Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων στους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΠΟΕ-ΟΤΑ)

Διεθνικό Ινστιτούτο (ΤΝΙ)

Σωματείο Εργαζομένων στην ΕΥΑΘ (ΣΕΕΥΑΘ)

Κίνηση Ενωμένοι ενάντια στο Ρατσισμό και τη Φασιστική Απειλή (ΚΕΡΦΑΑ)

War on Want – Ηνωμένο Βασίλειο

Υποστηρίζεται από:

- Πρωτοβουλία Αλληλεγγύης στην Ελλάδα που Αντιστέκεται – Βρυξέλλες

- Real Democracy Now Berlin / GR

❖ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, Economist: Υψηλότετος ο κίνδυνος κοινωνικής έκρηξης στην Ελλάδα, 22.01.2014

Την εκτίμηση του Economist ότι η Ελλάδα βρίσκεται στις χώρες με τον υψηλότερο κίνδυνο κοινωνικής έκρηξης, γεγονός το οποίο απέδωσε στο έβδομο συνεχιζόμενο έτος ύφεσης της οικονομίας, μετέφερε ο διευθυντής σύνταξης του περιοδικού The Economist Ντάνιελ Φράνκλιν (Daniel Franklin) κατά τη διάρκεια παρουσίασης, χθες το βράδυ, της ετήσιας έκδοσης του βρετανικού ομίλου «Ο Κόσμος το 2014» για την Ελλάδα και την Κύπρο.

Αναλύοντας τις συνθήκες υπό τις οποίες η Ελλάδα εισέρχεται στο 2014, ο πρόεδρος του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Αθηνών (ΕΒΕΑ) Κωνσταντίνος Μίχαλος και ο πρόεδρος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Λιανικών Πωλήσεων Ελλάδος (ΣΕΛΠΕ) Αντώνης Μακρής, μίλησαν για εξαντλούμενες αντοχές της ελληνικής κοινωνίας λόγω των επιπτώσεων της συνεχιζόμενης λιτότητας και της ύφεσης της οικονομίας.

Σε αυτό το πλαίσιο, εξέφρασαν την άποψη ότι οι εταίροι της Ελλάδας, οι οποίοι καθορίζουν τους όρους του προγράμματος δημοσιονομικής προσαρμογής, θα πρέπει να επιδείξουν μεγαλύτερη κατανόηση προς αυτή την κατεύθυνση. Εκτίμησαν δε ότι έως σήμερα το μεγαλύτερο βάρος έχει σηκώσει ο ιδιωτικός τομέας σε αντίθεση με τον δημόσιο.

Αναλυτικότερα, ο υπεύθυνος της έκδοσης Ντάνιελ Φράνκλιν προέβλεψε ότι το 2014 τα καλά οικονομικά νέα θα έρθουν από τη Δύση, με τις χώρες του G4 να συνδράμουν το παγκόσμιο πραγματικό ΑΕΠ κατά 544 δισ. δολ. (ΗΠΑ- 370 δισ. δολ., Ιαπωνία- 91 δισ. δολ., Βρετανία- 43 δισ. δολ., Γερμανία- 40 δισ. δολ.).

Ο ίδιος εκτίμησε ότι η ελίτ των επιτυχημένων επιχειρηματιών στον τομέα της τεχνολογίας θα διαδεχθεί τα «golden boys» των τραπεζών στο παγκόσμιο οικονομικό προσκήνιο και κατ' επέκταση θα αποτελέσει το «κόκκινο πανί» για τη διεθνή κοινή γνώμη.

Στην κορυφή της κατάταξης με βάση την ταχύτητα οικονομικής ανάπτυξης ο κ. Φράνκλιν τοποθέτησε -στη θέση της μέχρι πρότινος πρωτοπόρου Κίνας, η οποία είναι πλέον χώρα μεσαίου εισοδήματος με πιο αργή ανάπτυξη- χώρες όπως το Νότιο Σουδάν και η Μογγολία.

Μεταξύ άλλων, ο κ. Φράνκλιν αναφέρθηκε στην ένταση η οποία απορρέει από το ευαίσθητο θέμα των νησιών ανάμεσα στην Κίνα και την Ιαπωνία.

Τόνισε επίσης ότι το 2014, με την ολοκλήρωση της κατασκευής του, το Sky City (Σαγκάη) θα είναι το ψηλότερο κτήριο στον κόσμο με ύψος 838 μέτρα.

Αναφέρθηκε, εξάλλου, στο γεγονός ότι ο ιδρυτής της Virgin Ρίτσαρντ Μπράνσον (Richard Branson) θα διοργανώσει το πρώτο εμπορικό ταξίδι στο διάστημα, στο οποίο θα συμμετάσχει και ο ίδιος μαζί με τα δύο παιδιά του.

Σχετικά με το παγκόσμιο κύπελλο ποδοσφαίρου προέβλεψε ότι θα προσελκύσει τα βλέμματα του φιλοθεάμονος κοινού στη Βραζιλία, ενώ ανέφερε ότι πιθανές διαδηλώσεις κατά της κυβέρνησης, με αιχμή το κόστος ανάληψης της διοργάνωσης, ενδεχομένως να επισκιάσουν τα ματς.

Το 2014, σύμφωνα με τον κ. Φράνκλιν, το 42% του παγκόσμιου πληθυσμού θα κληθεί να ψηφίσει σε εθνικό επίπεδο, γεγονός που οφείλεται στη διεξαγωγή εκλογικών διαδικασιών σε μεγάλες χώρες, όπως η Ινδία και η Βραζιλία.

Τέλος, εκτίμησε ότι μεγάλοι «παίκτες», όπως οι ΗΠΑ, η ΕΕ αλλά και η Κίνα, θα έχουν σκυμμένο το κεφάλι στα εσωτερικά μέτωπα εν μέσω πολιτικής αστάθειας που θα απορρέει από τις οικονομικές δυσκολίες.

ΠΑΙΔΙΑ

❖ ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ, Δάσκαλος έβαλε μαθητές να χαστουκίσουν συμμαθητή τους, 21.01.2014

Συνελήφθη 50χρονος δάσκαλος, ο οποίος κρατείται στο Αστυνομικό Τμήμα της Άρτας, μετά από καταγγελία μητέρας 8χρονου μαθητή της Β' Δημοτικού ότι προέτρεψε τους συμμαθητές του γιου της να τον χαστουκίσουν για τιμωρία, επειδή ήταν ζωντός την ώρα του μαθήματος.

Η γνωμάτευση των γιατρών αναφέρει σοβαρά τραύματα στο πρόσωπο του 8χρονου.

Σύμφωνα με την καταγγελία της μητέρας του 8χρονου, ο δάσκαλος ακινητοποίησε τον γιο της και έδωσε εντολή στους άλλους συμμαθητές του, ένας - ένας να το χαστουκίζουν, ενώ τοποθέτησε στην πόρτα της αίθουσας, δύο άλλους μαθητές, ώστε να μην μπορέσει να διαφύγει.

Ο μαθητής γύρισε έντρομος το μεσημέρι στο σπίτι του και είπε όσα συνέβησαν στη μητέρα του, η οποία τον μετέφερε στο νοσοκομείο της Άρτας. Το μεσημέρι της Τετάρτης ο δάσκαλος θα οδηγηθεί στον εισαγγελέα.

❖ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, Τα κυκλώματα προστασίας ανηλίκων στη χώρα μας, 26.01.2014

Η υπόθεση της εξάρθρωσης διεθνούς κυκλώματος στη Λάρισα που εμπορευόταν βρέφη, έναντι 5.000 ευρώ το καθένα, ανέδειξε για άλλη μια φορά τις σοβαρές αδυναμίες του συστήματος προστασίας των ανηλίκων στη χώρα μας. Σε αυτό συμφωνούν τόσο κυβερνητικοί, όσο και μη κυβερνητικοί παράγοντες που κλήθηκαν από την «Κ» να σχολιάσουν την εικόνα που αναδεικνύεται πίσω από το θέμα της παράνομης υιοθεσίας βρεφών.

Μωρά που εγκαταλείπονται στα βρεφοκομεία λόγω φτώχειας, παιδιά που υφίστανται εργασιακή εκμετάλλευση από κυκλώματα ή ακόμα και από τις ίδιες τις οικογένειές τους και κυρίως η έλλειψη ενός συντονισμένου εθνικού σχεδίου και επαρκών δημόσιων υποδομών δημιουργούν μια ζοφερή εικόνα για την Ελλάδα της κρίσης. Χαρακτηριστικό του προβλήματος είναι το γεγονός ότι καμία υπηρεσία δεν έχει εποπτεία του προβλήματος.

Τα στοιχεία της Αστυνομίας δεν αποτυπώνουν το μέγεθός του σε καμία περίπτωση, παρότι απ' όλες τις πλευρές αναγνωρίζεται ο θετικός ρόλος της Αστυνομίας στον συγκεκριμένο τομέα (trafficking). Σύμφωνα με τα δημοσιευμένα στατιστικά της ΕΛ.ΑΣ., το 2012 τα παιδιά δεν υπάρχουν καν ως διακριτή υποκατηγορία μέσα στις συνολικές υποθέσεις εμπορίας ανθρώπων, ενώ για το 2011 η Αστυνομία κατέγραψε μόλις 13 θύματα εμπορίας σ' ένα σύνολο 97 περιπτώσεων συνολικά.

Ωστόσο στην ετήσια έκθεση του Στέιτ Ντιπάρτμεντ, που αφορά την εμπορία ανθρώπων, αναφέρεται ότι εκατοντάδες παιδιά, κυρίως Ρομά από την Αλβανία και τη Ρουμανία, υποβάλλονται σε καταναγκαστική εργασία στην Ελλάδα, πουλώντας αντικείμενα στον δρόμο, ζητιανεύοντας ή διαπράττοντας μικροκλοπές. Οι ΜΚΟ συμφωνούν πως τα θύματα εμπορίας σπανίως καταφεύγουν στις Αρχές. Ενδεικτικά η μη κυβερνητική οργάνωση A21, η οποία δραστηριοποιείται στον τομέα της προστασίας των θυμάτων trafficking για σεξουαλική εκμετάλλευση, επισημαίνει ότι μόλις το 1% των γυναικών που πέφτουν θύματα, παίρνουν το θάρρος να το καταγγείλουν.

«Όπως φαντάζεστε, τα παιδιά είναι πολύ λιγότερα» λέει στην «Κ» ο κ. Αρης Καρδασιλάρης, εκπρόσωπος της τηλεφωνικής γραμμής πληροφόρησης για εμπορία ανθρώπων «1109». Όλες οι ΜΚΟ (μεταξύ των οποίων η Praksis, τα Παιδικά Χωριά SOS και οι Γιατροί του Κόσμου), με τις οποίες επικοινωνήσαμε, δήλωσαν αδυναμία να σκιαγραφήσουν το πρόβλημα, όμως αναφέρουν ως μέγιστη έκφασή του την έλλειψη υποδομών και την ποιοτική αλλαγή που φαίνεται να επιφέρει η φτώχεια. «Έχουμε περιπτώσεις παιδιών που έρχονται στα ιατρεία μας εμφανώς κακοποιημένα και υπό

εκμετάλλευση ακόμα και από τις ίδιες τις οικογένειές τους» λέει η κ. Ευγενία Θάνου, διευθύντρια των Γιατρών του Κόσμου.

Παράλληλα, στα παιδικά νοσοκομεία αυξάνεται ο αριθμός των εγκαταλελειμμένων παιδιών τα οποία, ωστόσο, δεν δίδονται για υιοθεσία αφού σε πολλές περιπτώσεις οι μητέρες εμφανίζονται και τα παίρνουν πριν από την παρέλευση του έτους που απαιτεί ο νόμος προτού παραπεμφθούν σε κοινωνικές δομές. «Είναι ανάγκη να δούμε την ανηλικότητα και όχι την παρανομία και αυτό είναι κάτι που κάνει η Αστυνομία. Όμως δεν επαρκεί η Αστυνομία για την αντιμετώπιση του προβλήματος, το οποίο απαιτεί ένα ολοκληρωμένο δίκτυο κοινωνικών δομών» λέει ο κ. Ηρακλής Μοσκόφ, εθνικός εισηγητής για το trafficking στην Ελλάδα.

Μία από τις δυσκολίες που παρουσιάζονται κατά την αντιμετώπιση των προβλημάτων προστασίας παιδιών είναι οι ιδιαιτερότητες των κοινωνικών ομάδων στις οποίες είναι ενταγμένα. Η ενδεικτικότερη υπόθεση είναι αυτή των 502 παιδιών «των φαναριών» που φιλοξενήθηκαν στο ίδρυμα της Αγίας Βαρβάρας την περίοδο των Αγώνων, το 2004. Τα παιδιά αυτά, κυρίως Ρομά, εξαφανίστηκαν. Η υπόθεση δεν είχε διαλευκανθεί έως τον Αύγουστο, οπότε και προκλήθηκε συζήτηση στην αρμόδια επιτροπή της Βουλής...

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

❖ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, ΠΕΣΥ: Εγκρίθηκε η Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για την διαχείριση των απορριμμάτων, 25.01.2014

Με 28 θετικές ψήφους, έναντι δύο «όχι» και ένα λευκό, εγκρίθηκε, λίγο πριν τη 1 τα ξημερώματα, με ονομαστική ψηφοφορία από το Περιφερειακό Συμβούλιο Πελοποννήσου, η Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΜΠΕ), για την ολοκληρωμένη διαχείριση των απορριμμάτων της Πελοποννήσου και πλέον αναμένεται η τελική έγκριση από την Ειδική Υπηρεσία Περιβάλλοντος του υπουργείου Περιβάλλοντος, για να προχωρήσει η υλοποίηση του έργου, που θα δώσει λύση στο μείζον ζήτημα των σκουπιδιών της Πελοποννήσου.

Η συνεδρίαση ήταν θυελλώδης και η αντιπαράθεση σε πολύ υψηλούς τόνους, μεταξύ εκπροσώπων φορέων και περιφερειακών συμβούλων, ενώ εκείνο που χαρακτήρισε τη χθεσινή συζήτηση ήταν τα πρωτοφανή μέτρα ασφάλειας με τα MAT στις εισόδους του κτιρίου, που είχαν ως αποτέλεσμα την παραίτηση του γραμματέα του περιφερειακού συμβουλίου και την αποχώρηση παρατάξεων της αντιπολίτευσης.

Την Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΜΠΕ) ενέκριναν τελικά, εκτός από τους παρόντες συμβούλους της παράταξης του περιφερειάρχη Πέτρου Τατούλη και τρεις σύμβουλοι της μείζονος αντιπολίτευσης από την παράταξη του Δημήτρη Δράκου, ο οποίος στην αρχή της συνεδρίασης αποχώρησε, ενώ αρνητικά ψήφισαν οι σύμβουλοι της Λαϊκής Συσπείρωσης.

Ο πρόεδρος του περιφερειακού συμβουλίου Γιώργος Πουλοκέφαλος, με το πέρας της συνεδρίασης, ευχαρίστησε τους συμβούλους και τους πολίτες για τη συμβολή τους στην ομαλή διεξαγωγή της συνεδρίασης, ενώ η αντιπεριφερειάρχης Ενημέρωσης Ντίνα Νικολάκου εξέφρασε την

ικανοποίηση της περιφερειακής αρχής και υπογράμμισε ότι, «η Πελοπόννησος πλέον αλλάζει σελίδα και λύνει ένα από τα σοβαρότερα προβλήματα, αυτό των σκουπιδιών».

ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ-ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΣ

❖ ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ, Διεθνής Αμνηστία: Κόκκινη κάρτα στην Ελληνική Προεδρία, 21.01.2014

Για τα ανθρώπινα δικαιώματα

Η Διεθνής Αμνηστία παρέδωσε σήμερα στον υπουργό Δικαιοσύνης, Χαράλαμπο Αθανασίου, στις Βρυξέλλες, τις «ουστάσεις της προς την Ελληνική Προεδρία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.)» και την καλεί να διασφαλίσει την ανάπτυξη ενός ουσιαστικού μηχανισμού αντίδρασης, ώστε να αντιμετωπιστούν οι συστηματικές παραβιάσεις των ανθρώπινων δικαιωμάτων εντός της ΕΕ.

Η Ελληνική Προεδρία έχει μια μοναδική ευκαιρία να διαμορφώσει το μέλλον της προστασίας ανθρωπίνων δικαιωμάτων στην ΕΕ, όπως αναφέρεται στη σχετική ανακοίνωση, καθώς η θητεία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και της Ευρωπαϊκής Επιτροπής πλησιάζει στο τέλος της, και το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο προετοιμάζει τη σύνταξη στρατηγικών κατευθυντήριων οδηγιών για τους τομείς της ελευθερίας, της ασφάλειας και της δικαιοσύνης, στο πλαίσιο του νέου πολυετούς προγράμματος Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων.

«Η Προεδρία θα ηγηθεί ενός νέου πλαισίου Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων και πρέπει να διασφαλίσει ότι θα συμπεριληφθούν σε αυτό θέματα διακρίσεων, θεμελιωδών δικαιωμάτων, καθώς και ουσιαστικές αλλαγές στη μεταναστευτική πολιτική», δήλωσε ο Nicolas Beger, Διευθυντής του Γραφείου Ευρωπαϊκών Θεσμών της Διεθνούς Αμνηστίας. «Κατ' ελάχιστον θα πρέπει να αντιμετωπιστούν σοβαρά η επαίσχυντη μεταχείριση των μεταναστών, των αιτούντων άσυλο και των προσφύγων στα σύνορα της ΕΕ, οι διακρίσεις που αντιμετωπίζουν οι Ρομά, το ανησυχητικό επίπεδο των εγκλημάτων μίσους και η ενδημική βία κατά των γυναικών και των κοριτσιών».

Μεταξύ άλλων, η Διεθνής Αμνηστία καλεί για συγκεκριμένες ενέργειες στους ακόλουθους τομείς:

“Μετανάστευση

Σε ολόκληρη την ΕΕ και τα σύνορά της, η πολιτική ελέγχου της μετανάστευσης εξακολουθεί να παραβιάζει τα δικαιώματα των μεταναστών, των αιτούντων άσυλο και των προσφύγων, και να θέτει τις ζωές τους σε κίνδυνο. Η υιοθέτηση των στρατηγικών κατευθυντήριων οδηγιών αποτελεί μοναδική ευκαιρία να αναθεωρηθούν ριζικά οι ευρωπαϊκές μεταναστευτικές πολιτικές. Η Διεθνής Αμνηστία καλεί την Ελληνική Προεδρία να ασκήσει πίεση στα κράτη-μέλη να λάβουν δραστικά μέτρα, προκειμένου να αποφευχθεί η απώλεια περισσότερων ανθρώπινων ζωών στη θάλασσα και να αναζητήσει πολιτικές και πρακτικές διαχείρισης των συνόρων που θα σέβονται πλήρως τα ανθρώπινα δικαιώματα. Η εκτεταμένη χρήση από τα

κράτη-μέλη της κράτησης μεταναστών πρέπει να αναστραφεί με την προώθηση εναλλακτικών λύσεων.

Ρομά

Οι διακρίσεις εις βάρος των έξι εκατομμυρίων Ρομά της ΕΕ είναι εμφανής ακόμα και στα ανώτατα επίπεδα πολιτικής και πολιτικής ρητορικής, καθώς και σε όλους τους τομείς της ζωής, συμπεριλαμβανομένης της πρόσβασης στη στέγαση, την υγειονομική περίθαλψη, την απασχόληση και την εκπαίδευση. Η Διεθνής Αμνηστία καλεί την Ελληνική Προεδρία να αναλάβει ηγετικό ρόλο στη διασφάλιση ότι τα κράτη-μέλη δεν παραβιάζουν τους σαφείς νόμους της ΕΕ κατά των διακρίσεων, και ότι η Ευρωπαϊκή Επιτροπή χρησιμοποιεί τα εργαλεία που έχει στη διάθεσή της έτσι ώστε τα κράτη-μέλη που δεν συμμορφώνονται να λογοδοτούν (infringement proceedings).

Εγκλήματα μίσους

Οι Ρομά, οι μετανάστες, οι αιτούντες άσυλο, οι πρόσφυγες, λεσβίες, ομοφυλόφιλοι, καθώς και αμφισεξουαλικά, τρανσεξουαλικά και ιντερσεξουαλικά (ΛΟΑΤΙ) άτομα, συχνά αντιμετωπίζουν βία που υποκινείται από μίσος. Ωστόσο, η νομοθεσία της ΕΕ για τα εγκλήματα μίσους δεν προστατεύει τα άτομα ΛΟΑΤΙ, ούτε διασφαλίζει ότι τα κίνητρα μίσους αναγνωρίζονται επαρκώς κατά τη διερεύνηση και τη δίωξη. Η Διεθνής Αμνηστία καλεί την Ελληνική Προεδρία να πείσει την ΕΕ να αποκτήσει μια πιο εμπεριστατωμένη προσέγγιση έτσι ώστε να καταπολεμηθεί η βία με κίνητρο το μίσος ώστε να αντιμετωπιστούν τα υφιστάμενα κενά. Η ανάπτυξη των στρατηγικών κατευθυντήριων οδηγιών θα αποτελέσει σημαντική ευκαιρία για να αντιμετωπιστούν στο σύνολό τους τα εγκλήματα μίσους στην ΕΕ.

Γυναίκες

Τα δικαιώματα των γυναικών πρέπει να προστατεύονται σθεναρά, ούτως ώστε να παραμείνει η ΕΕ αξιόπιστος υπερασπιστής των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, τόσο εντός όσο και εκτός των συνόρων της. Η Διεθνής Αμνηστία καλεί την Ελληνική Προεδρία να διασφαλίσει ότι τα δικαιώματα των γυναικών θα εξακολουθήσουν να αποτελούν βασική προτεραιότητα της ΕΕ. Την καλεί επίσης να βασιστεί στην καλή δουλειά που έχει επιτευχθεί χάρη στην ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με τον ακρωτηριασμό των γυναικείων γεννητικών οργάνων (FGM), εξασφαλίζοντας υποστήριξη και από το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο και από τα κράτη-μέλη για την εφαρμογή της.

Άτομα σε κίνδυνο

Οι συστάσεις καλούν επίσης την Ελληνική Προεδρία να διασφαλίσει την ενεργό εμπλοκή της ΕΕ σε 11 περιπτώσεις ατόμων ανά τον κόσμο που διατρέχουν κίνδυνο. Αυτές περιλαμβάνουν τους "Τρεις της Bolotnaya", τρεις κρατούμενους συνείδησης που φυλακίστηκαν στη Ρωσία το 2012 για την ειρηνική έκφραση των πεποιθήσεών τους. Ήδη, ενώ γράφονται αυτά, ένας εκ των τριών, ο Vladimir Akimenkon, έχει αποφυλακιστεί, ενώ οι άλλοι δύο κρατούμενοι συνείδησης παραμένουν φυλακισμένοι. Η ελευθερία της έκφρασης στη Ρωσία παραμένει μείζον θέμα. Καλούμε την Προεδρία να αντιμετωπίσει την κατάσταση αυτών των 11 ατόμων που βρίσκονται

κίνδυνο, και να πιέσει για ουσιαστική πρόοδο για κάθε μία από αυτές τις εκκλήσεις.”

❖ ΤΟ ΒΗΜΑ, Λιμενικό Σώμα: Διάσωση 47 μεταναστών, 23.01.2014

Περιουνελέγησαν βόρεια της Σάμου εντός τουρκικών χωρικών υδάτων Σαράντα επτά μετανάστες (31 άνδρες, 9 γυναίκες και 7 ανήλικοι) περιουνελέγησαν από στελέχη του Λιμενικού Σώματος στη θαλάσσια περιοχή βόρεια της Σάμου κάτω από δυσμενείς καιρικές συνθήκες και εντός των τουρκικών χωρικών υδάτων.

Το Ενιαίο Κέντρο Συντονισμού Έρευνας και Διάσωσης ενημερώθηκε από αλλοδαπό, μέσω αριθμού της κλήσης έκτακτης ανάγκης (112), ότι επιβαίνει σε λέμβο με περίπου άλλα 40 άτομα και ότι βρίσκονται σε κίνδυνο.

Άμεσα ενεργοποιήθηκαν προς συνδρομή τρία περιπολικά σκάφη του Λιμενικού και ένα ναυαγοσωστικό, τα οποία εντόπισαν τη λέμβο με τους παράνομους μετανάστες.

Το ενιαίο κέντρο συντονισμού και έρευνας, αφού ενημέρωσε το αντίστοιχο κέντρο έρευνας της Άγκυρας, πήρε το «πράσινο φως» για την περιουλλογή των μεταναστών.

Παράλληλα, σκάφος του Λιμενικού Σώματος παρέμεινε στην οριογραμμή, σε ετοιμότητα άμεσης επέμβασης, παρακολουθώντας διακριτικά, προκειμένου ολοκληρωθεί η ασφαλής περιουλλογή τους.

Παρά το γεγονός ότι στην περιοχή έσπευσε και σκάφος της τούρκικης ακτοφυλακής, δεν προέβη σε καμία απολύτως ενέργεια παραλαβής των διασωθέντων, παρά ότι κλήθηκαν επανειλημμένως από το πλήρωμα του σκάφους του Λιμενικού.

Το πλωτό μετέφερε τελικά τους διασωθέντες λαθρομετανάστες στο Βαθύ της Σάμου.

❖ ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ, «Η Frontex πνίγει τους πρόσφυγες», 23.01.2014

Οι ευθύνες του λιμενικού και η ρατσιστική πολιτική

Πνίγουν τους πρόσφυγες στο Φαρμακονήσι, όπως στη Λαμπεντούζα, ενώ οι υπουργοί της ΕΕ συνεχίζουν τη ρατσιστική εγκληματική πολιτική, σημειώνει η ανακοίνωση της ΚΕΕΡΦΑ και καλεί στην πανευρωπαϊκή κινητοποίηση κατά του ρατσισμού και του φασισμού στις 22 Μάρτη, με σταθμό προετοιμασίας σύσκεψη Τρίτη 28/1, 6μμ στα Γραφεία της ΠΟΕ-ΟΤΑ.

Η ανακοίνωση της Κίνησης Ενωμένοι Ενάντια στη Ρατσιστική και τη Φασιστική Απειλή (ΚΕΕΡΦΑ) αναφέρει:

"Το φρικιαστικό έγκλημα του Λιμενικού στα ανοιχτά στο Φαρμακονήσι με τους δώδεκα νεκρούς, ανάμεσα τους οκτώ γυναίκες και παιδιά που βρίσκονται στα παγωμένα νερά του Αιγαίου κλειδωμένα στο αμπάρι του βυθισμένου σκάφους, είναι αντάξιο σε βαρβαρότητα των εγκλημάτων ανοιχτά της Λαμπεντούζα.

Η Ευρώπη-φρούριο, των κλειστών συνόρων, της FRONTEX και των στρατοπέδων συγκέντρωσης με τη στήριξη της κυβέρνησης Σαμαρά δολοφονεί πρόσφυγες και μετανάστες στο βωμό της πιο άθλιας ρατσιστικής πολιτικής που ανοίγει το δρόμο στο νεοναζισμό σε όλη την Ευρώπη.

Οι καταγγελίες της Ύπατης Αρμοστείας του ΟΗΕ για τους πρόσφυγες δεν αφήνουν περιθώρια για τις εγκληματικές ευθύνες των αρχών. Δεν είναι η πρώτη φορά που πρόσφυγες πνίγονται με τις βάρκες να απωθούνται από το λιμενικό για να φτάσουν στα διεθνή ύδατα, με τις βάρκες να τρυπιούνται με μαχαίρια και τα γυναικόπαιδα να πνίγονται. Η FRONTEX με σπατάλη δισεκατομμυρίων διαθέτει στόλο και εξοπλισμό για να εντοπίζει τους κατατρεγμένους την ώρα που άνθρωποι πεθαίνουν στο Καστελλόριζο γιατί ο Άδωνης Γεωργιάδης έχει διαλύσει τις υποδομές στα νησιά.

Κι όμως ο Σαμαράς πήγε στη Λαμπεντούζα μετά τον πνιγμό πάνω από τριακοσίων μεταναστών και πάνω από τα φέρετρα τους ζήτησε πιο αυστηρό κλείσιμο των συνόρων γιατί τάχα στην Ελλάδα των ενάμιση εκατομμυρίων ανέργων φταίνε οι μετανάστες .

Την ίδια ώρα η άτυπη συνάντηση των υπουργών Εσωτερικών και Δικαιοσύνης κινείται στην ίδια ώρα των σκληρών ρατσιστικών μέτρων του Συμφώνου Μετανάστευσης και Ασύλου της ΕΕ μη συζητώντας την άρση των πολιτικών που οδηγούν σε εγκλήματα από το Φαρμακονήσι μέχρι τη Λαμπεντούζα και από την Ν.Μανωλάδα μέχρι τα φυλασσόμενα από ένοπλους μπράβους εργοστάσια της Ιταλίας.

Είναι ώρα να τιμωρηθούν οι ένοχοι για το έγκλημα στο Φαρμακονήσι. Άμεσα να φροντίσουν να ανασυρθούν οι νεκροί από το βυθισμένο καράβι. Να δοθεί άσυλο και στέγη στους διασωθέντες πρόσφυγες.

Καλούμε σε πανευρωπαϊκή κινητοποίηση κατά του ρατσισμού και του φασισμού στις 22 Μάρτη και για αυτό οργανώνουμε σύσκεψη την Τρίτη 28/1, 6μμ στα Γραφεία της ΠΟΕ-ΟΤΑ, Καρόλου 24".

❖ ΤΑ ΝΕΑ, Το μεταναστευτικό στο Συμβούλιο υπουργών της ΕΕ στην Αθήνα, 23.01.2014

Το μέλλον της ευρωπαϊκής πολιτικής στο θέμα της μετανάστευσης και η διαχείριση των μεταναστευτικών και προσφυγικών ροών από τα εξωτερικά σύνορα της ΕΕ είναι τα θέματα που κυρίως θα απασχολήσουν το άτυπο Συμβούλιο Υπουργών Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων που συγκαλείται στην Αθήνα σήμερα, Πέμπτη και την Παρασκευή.

Σε ό,τι αφορά την πολιτική νόμιμης μετανάστευσης, θα συζητηθούν η επέκταση της οδηγίας για τις ενδο-επιχειρησιακές μεταθέσεις και η αναθεώρηση της οδηγίας για τη διαμονή υπηκόων τρίτων χωρών για σπουδές και επιστημονική έρευνα στην ΕΕ.

Όσον αφορά την οδηγία για τις ενδο-επιχειρησιακές μεταθέσεις υπηκόων τρίτων χωρών σε κράτη-μέλη της ΕΕ, η συζήτηση που έχει ξεκινήσει εδώ και ενάμιση χρόνο και οι διαφωνίες μεταξύ Ευρωπαϊκού Συμβουλίου και Συμβουλίου εστιάζονται στο θέμα των δικαιωμάτων (κυρίως επιδόματα) που θα έχουν οι υπήκοοι τρίτων χωρών που εργάζονται εντός των συνόρων της ΕΕ.

Το Ευρωκοινοβούλιο ζητά οι αποσπασμένοι εργαζόμενοι να έχουν τα ίδια δικαιώματα με τους γηγενείς. Το Συμβούλιο επιδιώκει τα δικαιώματα να είναι αντίστοιχα με αυτά τα οποία είχαν οι αποσπασμένοι εργαζόμενοι στο πλαίσιο της Οδηγίας 96/71/ΕΚ που δεν αντιστοιχούσαν στα δικαιώματα των γηγενών εργαζομένων.

Σε επίπεδο κρατών-μελών, στις προθέσεις του Ευρωκοινοβουλίου αντιτίθενται κυρίως κράτη όπως η Γερμανία που συγκεντρώνουν και το μεγαλύτερο ποσοστό αυτών των εργαζομένων.

Αναφορικά με την οδηγία για τη διαμονή υπηκόων τρίτων χωρών για σπουδές και επιστημονική έρευνα, η αρχική οδηγία επεκτείνεται δυναμικά σε δυο νέες κατηγορίες, αυτή των «έμμισθων ασκούμενων» και «των εσωτερικά άμισθων βοηθών», ενώ μέχρι τώρα αφορούσε κυρίως τους κατόχους της λεγόμενης «μπλε κάρτας» (εξειδικευμένο εργατικό και επιστημονικό προσωπικό που εισέρχεται για εργασία και διαμονή στην ΕΕ). Καίριο σημείο διχογνωμίας στην πρόταση αποτελεί η νομοθέτηση ή μη της δυνατότητας των κρατών-μελών να επιβάλλουν ποσοτώσεις ή όγκους εισδοχής υπηκόων τρίτων χωρών για εργασία. Επιπλέον, νέο στοιχείο αποτελεί η δυνατότητα αναζήτησης απασχόλησης ή επιχειρηματικής δραστηριότητας από τον ερευνητή ή τον σπουδαστή (μετά την ολοκλήρωση του σκοπού διαμονής του), με αυτόματη ή μη πρόσβαση στην αγορά εργασίας.

Άλλο σημείο συζήτησης αποτελεί η δυνητική εφαρμογή ορισμένων διατάξεων (που αφορούν την ανταλλαγή μαθητών, την αμειβόμενη ή μη εκπαίδευση, τον εθελοντισμό και την εσωτερική άμισθη βοήθεια).

Στο Συμβούλιο, επίσης, θα συζητηθεί η υιοθέτηση πολιτικών για την κοινωνική συνοχή των κρατών-μελών και την καταπολέμηση του ρατσισμού και της ξενοφοβίας. Βασικοί άξονες είναι η εκμάθηση της γλώσσας της χώρας υποδοχής από τους υπηκόους τρίτων χωρών, η ενημέρωση των πολιτών στα κράτη προέλευσης για τις δυνατότητες νόμιμης μετανάστευσης και τους κινδύνους της παράνομης εισόδου στην ΕΕ, η καταπολέμηση αρνητικών στερεοτύπων (μηνυμάτων και πολιτικών που επιτείνουν τον ρατσισμό και την ξενοφοβία).

Στο πλαίσιο αυτό εντάσσεται και η θερμή υποστήριξη από την Ελλάδα της αρχής της ελεύθερης κυκλοφορίας των πολιτών της ΕΕ, αρχή που επιδιώκουν να περιορίσουν κράτη όπως η Γερμανία και η Αγγλία λόγω των μεγάλων εισροών τοιγάνων από κράτη της βαλκανικής και της πρώην ανατολικής Ευρώπης.

Η ελληνική προεδρία θα στρέψει, επιπλέον, τη συζήτηση στο θέμα της δίκαιης κατανομής βαρών μεταξύ των κρατών-μελών. Θα δώσει έμφαση στην ύπαρξη ειδικού άρθρου για την αλληλεγγύη στη Συνθήκη της Λισσαβόνας και στη δυνατότητα επανεγκατάστασης προσφύγων και μεταναστών σε κράτη-μέλη που δεν φέρουν το βάρος των κρατών-μελών του Νότου.

Τα αποτελέσματα στην προσπάθεια αυτή εκτιμάται ότι θα είναι πενιχρά, καθώς τα κράτη του Βορρά δεν φαίνεται να επιθυμούν να δια-μοιρασθούν μέρος του βάρους των εισροών.

Σε ό,τι αφορά τη διαφύλαξη των εξωτερικών συνόρων, η Ελλάδα θα επιδιώξει η μετανάστευση να αποτελέσει βασική πολιτική κατεύθυνση σε όλα τα χρηματοδοτικά πακέτα προς τρίτα κράτη. Προτείνεται τα χρηματοδοτικά

πακέτα να λειτουργήσουν συνολικά ως μοχλός πίεσης προς κράτη διέλευσης και προέλευσης για να ανακόψουν τις μεταναστευτικές ροές.

**❖ ΤΟ ΒΗΜΑ, Ελληνικό Συμβούλιο για τους Πρόσφυγες:
Εκφράζει την θλίψη του για το Φαρμακονήσι, 24.01.2014**

«Απαραίτητη η απόδοση ευθυνών»

Τη θλίψη και την ανησυχία του εκφράζει το Ελληνικό Συμβούλιο για τους Πρόσφυγες (ΕΣΠ) για την τραγωδία στη θαλάσσια περιοχή του Φαρμακονησίου.

«Πέρα από την επιτακτική ανάγκη να βρεθούν οι υπαίτιοι του τραγικού θανάτου 12 ανθρώπων, μεταξύ των οποίων γυναίκες και μικρά παιδιά», το ΕΣΠ υπενθυμίζει την υποχρέωση παροχής ψυχο-κοινωνικής και νομικής υποστήριξης στους επιζώντες έπειτα και από την πολυήμερη τραγωδία τους στα ελληνικά και τουρκικά ύδατα.

Την Πέμπτη οι 15 επιζώντες -υπήκοοι αφγανικής και συριακής καταγωγής- μεταξύ των οποίων μία νεαρή γυναίκα, το ενός έτους βρέφος της και τέσσερις ακόμα ανήλικοι, μεταφέρθηκαν στα γραφεία του ΕΣΠ προκειμένου να εξασφαλίσουν πρόσβαση σε προστασία με την υποστήριξη της Κοινωνικής και της Νομικής Υπηρεσίας του φορέα.

«Πολλοί από τους επιζώντες έχασαν την οικογένειά τους στο ναυάγιο και η έμπρακτη προστασία τους αποτελεί άμεση προτεραιότητα μείζονος σημασίας, πέρα από τις όποιες νομικές ενέργειες πραγματοποιηθούν για την απόδοση ευθυνών στους υπαίτιους» αναφέρει σε ανακοίνωσή του το Ελληνικό Συμβούλιο για τους Πρόσφυγες.

«Είναι ξεκάθαρο ότι οι επιλογές που γίνονται για τον έλεγχο των συνόρων δεν θα σταματήσουν τους πρόσφυγες από την αναζήτηση ασφαλούς καταφυγίου. Για μία ακόμη φορά, θρηνούμε θύματα ως αποτέλεσμα των πρακτικών που ακολουθούνται. Τα τελευταία θύματα, που προστίθενται στον κατάλογο των ανθρώπων που έχουν χαθεί στο Αιγαίο, το επιβεβαιώνουν με τον χειρότερο τρόπο» τονίζει η ανακοίνωση.

«Αντί για παροχή υποστήριξης και προστασίας των προσφύγων που καταφέρνουν να φθάσουν στην Ευρώπη, το ελληνικό κράτος επιφυλάσσει μεταχείριση που δεν αρμόζει σε ανθρώπους, πολλώ δε μάλλον σε όσους εγκαταλείπουν τη χώρα τους από κίνδυνο της ζωή τους» αναφέρει η ανακοίνωση.

«Τα μέσα και οι τρόποι φύλαξης των εξωτερικών συνόρων της ΕΕ σε καμία περίπτωση δεν πρέπει να υπερτερούν της προάσπισης της αξίας της ανθρώπινης ζωής και της προστασίας των ανθρωπίνων δικαιωμάτων» καταλήγει το Ελληνικό Συμβούλιο για τους Πρόσφυγες.

**❖ ΤΑ ΝΕΑ, ΕΕ: «Η συμφωνία επανεισδοχής μεταναστών με την
Τουρκία θα εφαρμοστεί σε τρία χρόνια», 24.01.2014**

Σε τρία χρόνια θα τεθεί σε εφαρμογή η συμφωνία επανεισδοχής μεταξύ της Ε.Ε. και της Τουρκίας, δήλωσε η επίτροπος Εσωτερικών Υποθέσεων, Ζεσίλια Μάλμστρομ, στη συνέντευξη Τύπου, που ακολούθησε την άτυπη σύνοδο των υπουργών Δικαιοσύνης και Εσωτερικών της Ε.Ε. στο Ζάππειο.

Η συμφωνία εγκρίθηκε στις 22 Ιανουαρίου σε πρώτη φάση από την Επιτροπή Πολιτικών Ελευθεριών του Ευρωκοινοβουλίου και αναμένεται να εγκριθεί και από την Ολομέλεια, προκειμένου στη συνέχεια να επικυρωθεί επίσημα.

Η συμφωνία αφορά την επαναπροώθηση μεταναστών που εισήλθαν παράνομα είτε στην ΕΕ από την Τουρκία είτε στην Τουρκία μέσω της ΕΕ, και υποχρεώνει τις δυο πλευρές να δέχονται πίσω τους υπηκόους τους και τους υπηκόους τρίτων χωρών, που έχουν διέλθει από τα εδάφη τους.

Στο πλαίσιο της συμφωνίας, η Τουρκία θα λάβει οικονομική και τεχνική βοήθεια από την ΕΕ για τη δημιουργία αστυνομικής υπηρεσίας στα σύνορα, καθώς και για την εγκατάσταση εξοπλισμού επιτήρησης των συνόρων.

❖ ΤΟ ΒΗΜΑ, Ναυάγιο αξιοπιστίας της Ελλάδας στο Φαρμακονήσι, 26.01.2014

Ευρωπαίοι εταίροι και διεθνείς οργανώσεις ζητούν να πραγματοποιηθεί έρευνα

Διεθνές επεισόδιο με επίκεντρο τις πρακτικές της Ελλάδας απέναντι στους παράνομους μετανάστες έχει δημιουργηθεί με αφορμή τον πνιγμό 12 ατόμων (όλα γυναίκες και μικρά παιδιά) έξω από το Φαρμακονήσι την περασμένη Δευτέρα. Διεθνείς οργανώσεις, εταίροι της Ελλάδας στην ΕΕ και ο ευρωπαϊκός Τύπος ζητούν από την Αθήνα να πραγματοποιήσει ανεξάρτητη έρευνα τόσο για τις συνθήκες του ναυαγίου στο Φαρμακονήσι όσο και για τις παράνομες επαναπροωθήσεις μεταναστών στην Τουρκία από τους έλληνες φύλακες των θαλασσιών κυρίως, αλλά και των χερσαίων συνόρων.

Η ανεξαρτησία των επιτροπών που πραγματοποιούν τις ένορκες εξετάσεις αποτελεί ένα πάγιο αίτημα ετών. Το ανέφερε στο «Βήμα» ο προηγούμενος Επίτροπος Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του Συμβουλίου της Ευρώπης, ο Σουηδός Τόμας Χάμαρπεργκ, τον Ιανουάριο του 2009, μετά τα γεγονότα με τον Αλέξανδρο Γρηγορόπουλο. Το ανέφερε προχθές η «Deutsche Welle», καθώς και δεκάδες άλλες πηγές στο μεταξύ, με διάφορες αφορμές: δεν γίνεται αστυνομικοί να διερευνούν αστυνομικούς και λιμενικοί λιμενικούς. Ενδεικτική είναι η απάντηση του υπουργού Ναυτιλίας Μιλτιάδη Βαρβιτσιώτη μετά την άτυπη σύνοδο υπουργών Δικαιοσύνης και Δημόσιας Τάξης προχθές στην Αθήνα: τι χρειάζεται η ανεξάρτητη επιτροπή από τη στιγμή που η ελληνική Δικαιοσύνη είναι ανεξάρτητη; Χρειάζεται, επιμένουν διάφορες πηγές - από τη γερμανική Αριστερά (Die Linke) μέχρι οργανώσεις όπως η Pro Asyl.

Ο νυν επίτροπος Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του ΣτΕ, Νιλς Μούζινιεκς, καλεί την ελληνική κυβέρνηση να βάλει ένα τέλος στις παράνομες συλλογικές επαναπροωθήσεις και να διερευνήσει «αποτελεσματικά» όλες τις υποθέσεις. Το αυτό ζητούν η Διεθνής Αμνηστία, το Παρατηρητήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και ο ΟΗΕ.

Η Ελλάδα βρίσκεται μπλεγμένη. Διεθνείς οργανισμοί καταγγέλλουν ότι η ελληνική κυβέρνηση φροντίζει (ανεπισημώς) να κακοπερνούν οι μετανάστες σε όλα τα στάδια της επαφής τους με τις ελληνικές Αρχές, ώστε αυτό να λειτουργεί ως αποτρεπτικό για όσους σκέφτονται να έρθουν στη χώρα μας.

Τα ζητήματα που έχουν φουντώσει τις τελευταίες ημέρες είναι δύο. Πρώτον, τι ακριβώς συνέβη στο Φαρμακονήσι τη Δευτέρα και χάθηκαν τόσες ζωές μπροστά στα μάτια των λιμενικών. Και δεύτερον, η άτυπη επαναπροώθηση μεταναστών στην Τουρκία. Η Ελλάδα βρίσκεται ακόμη πιο μπλεγμένη επειδή πολλοί από εκείνους που προσπαθούν να μπουν παράνομα στη χώρα δεν είναι οικονομικοί μετανάστες, αλλά πρόσφυγες, π.χ. από τη Συρία.

Για το τι συνέβη στο Φαρμακονήσι, οι απόψεις διίστανται. Τελικά διατάχθηκε προχθές επείγουσα προκαταρκτική εξέταση από το Ναυτοδικείο Πειραιά. Προηγήθηκε, όμως, διεθνής κατακραυγή επειδή αρχικά ο κ. Βαρβιτσιώτης δεν έβλεπε την ανάγκη για ΕΔΕ και αντ' αυτής εντόπιζε ξένους δακτύλους και πολιτικές σκοπιμότητες.

«Το Βήμα» είχε αποκαλύψει την 1η Δεκεμβρίου τις προσαρμοσμένες στα νέα δεδομένα πρακτικές των δουλεμπόρων και το ιδιότυπο κρυφτό που παίζεται στα ελληνικά σύνορα: τα κυκλώματα, που χρεώνουν με το κεφάλι το πέρασμα στην Ελλάδα, εισπράττουν τα χρήματά τους μόνο αν αυτό στεφθεί με επιτυχία. Από πολλές συνεντεύξεις που έχει πραγματοποιήσει η υπογράφουσα με «φρέσκους» μετανάστες προκύπτει ότι κατά μέσο όρο επιχειρούν να περάσουν πέντε φορές για να πετύχει η μία. Τις υπόλοιπες επαναπροωθούνται ατύπως στην Τουρκία καθώς η φύλαξη των ελληνικών συνόρων έχει βελτιωθεί χάρη στο τείχος του Εβρου και στις περιπολίες της Frontex στο Αιγαίο. Αν είναι ιδιαιτέρως άτυχοι, πέφτουν θύματα κλοπής των μετρητών και των κινητών τους κατά τη διάρκεια της επαναπροώθησης. Το ιδιότυπο κρυφτό συνεχίζεται και στα σύνορα προς Δυτική Ευρώπη. Οι παράνομοι μετανάστες επιχειρούν να περάσουν, συχνότατα μέσω του «Ελ. Βενιζέλος» με πλαστά διαβατήρια, εντοπίζονται στον έλεγχο και αφήνονται επί τόπου ελεύθεροι - για να προσπαθήσουν ξανά την επομένη, καθώς και σε αυτή την περίπτωση πληρώνουν τον πλαστογράφο μόνο αν στεφθεί με επιτυχία η έξοδός τους από την Ελλάδα.

Τελευταίως συζητείται μεταξύ Τουρκίας και Βρυξελλών να ενεργοποιηθεί συμφωνία επανεισοδοχής στην Τουρκία των μεταναστών που εισέρχονται παράνομα στην Ευρώπη. Επί χρόνια η Αγκυρα ήταν αρνητική, αλλά λέγεται ότι θα πειστεί με ανταλλάγματα. «Η συμφωνία επανεισοδοχής θα μπορούσε να λειτουργήσει αν προσέξουμε ποιους στέλνουμε πίσω και σε τι συνθήκες» είπε στο «Βήμα» ο Γιώργος Τσαρμποπούλος, επικεφαλής του ελληνικού γραφείου της Υπατης Αρμοστίας του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες.

Μαρτυρία

Είδα το μωρό μου να πνίγεται και να με κοιτά

«Ήταν η χειρότερη εικόνα της ζωής μου. Είδα το μωρό μου να πνίγεται και να με κοιτά. Με κοίταζε μέχρι που εξαφανίστηκε στο νερό» μας λέει κλαίγοντας ένας από τους αφγανούς διασωθέντες από το ναυάγιο στο Φαρμακονήσι. Συναντήσαμε τον 39χρονο Εσανουλά Σαφί στα γραφεία του Ελληνικού Συμβουλίου για τους Πρόσφυγες στα Εξάρχεια την Πέμπτη, λίγες ώρες μετά την άφιξη στον Πειραιά των 15 επιζώντων από το ναυάγιο. Ο Σαφί έχασε τέσσερα παιδιά - δύο γιους, 11 και 1,5 ετών, και δύο κόρες, 8 και 9 ετών - και την 38χρονη δασκάλα σύζυγό του στο ναυάγιο.

«Εκατό μέτρα προτού φθάσουμε στις ελληνικές ακτές έσβησε η μηχανή. Εκείνη την ώρα ήρθε το Λιμενικό» μας λέει ο Σαφί. «Χαρήκαμε ότι θα μας σώσει γιατί είχαμε μικρά παιδιά και φοβόμασταν μην παγώσουν. Η βάρκα

είχε μια καμπίνα στην οποία είχαν στριμωχτεί οι γυναίκες και τα μικρότερα παιδιά. Οι λιμενικοί πυροβόλησαν στον αέρα και μας συμπεριφέρθηκαν σαν να ήμασταν ζώα. Πέταξαν ένα σκοινί και έδεσαν τη βάρκα μας στο σκάφος τους».

Ο Σαφί δέχθηκε να μιλήσει στο «Βήμα» για να δώσει την εκδοχή των μεταναστών για τα γεγονότα η οποία έρχεται σε αντίθεση με την επίσημη εκδοχή του Λιμενικού Σώματος αλλά και με τις αρχικές καταθέσεις που έδωσαν οι διασωθέντες στη Λέρο. Η κυριότερη διαφορά της εκδοχής του Σαφί με εκείνες των καταθέσεων είναι η συμπεριφορά των ανδρών του Λιμενικού: ο Σαφί την περιγράφει ως απαράδεκτη, οι καταθέσεις στη Λέρο όχι.

«Το σκάφος του Λιμενικού πήγαινε ζιγκ ζαγκ με μεγάλη ταχύτητα» συνεχίζει ο Σαφί. «Κάποια στιγμή άρχισε να αποκολλάται το ρέλι της βάρκας όπου ήταν δεμένο το σκοινί και να μπάζει νερά. Οι δυο λιμενικοί που ήταν στη βάρκα μας φώναζαν στο σκάφος να σταματήσει και επέστρεψαν σε αυτό. Εμείς αναθαρρήσαμε ότι θα μας πάρουν κι εμάς στο σκάφος. Μας πέταξαν όμως ένα σκοινί, μας είπαν να το δέσουμε σε άλλο σημείο για να συνεχίσουν να μας ρυμουλκούν. Η συνεννόηση έγινε με τον μοναδικό από εμάς που μιλάει αγγλικά».

Το Λιμενικό υποστηρίζει σε ανακοίνωσή του ότι η μετεπιβίβαση των μεταναστών «στην ανοιχτή θάλασσα επί του πλωτού καταδιωκτικού σκάφους του Λιμενικού Σώματος ήταν επισφαλής».

«Ξανάρχισαν να μας ρυμουλκούν με διπλάσια ταχύτητα και η βάρκα έμπαζε ακόμη περισσότερα νερά» συνεχίζει ο Σαφί. «Είπαμε στις δυο γυναίκες που κρατούσαν μωρά να βγουν να τα δείξουν στους λιμενικούς μπας και μας λυπηθούν. "Please help me" φωνάζαμε. Το σκάφος του Λιμενικού σταμάτησε απότομα και μπήκε η άκρη της βάρκας στη θάλασσα. Δυο άτομα έπεσαν στο νερό. Η βάρκα μπατάρισε και άρχισε να βουλιάζει. Οι λιμενικοί έκοψαν το σκοινί».

Οι γυναίκες και τα μικρά παιδιά που ήταν στην καμπίνα παγιδεύτηκαν. «Οποιος από εμάς πιανόταν για να ανεβεί στο σκάφος του Λιμενικού τον κλωτσούσαν. Ένας Σύρος προσπάθησε να σώσει μια γυναίκα πετώντας της ένα ξύλο για να πιαστεί και ο λιμενικός δεν τον άφησε. Εγώ πήγα να πάρω ένα σωσίβιο να το πετάξω στη γυναίκα μου και ένας λιμενικός με σημάδεψε με το όπλο. Εν τω μεταξύ, μέσα σε δυο-τρία λεπτά η βάρκα βούλιαξε».

Ο Σαφί υποστηρίζει ότι μόλις έφθασαν στη Λέρο, οι λιμενικοί τους φοβέρισαν: «Αν μας δημιουργήσετε πρόβλημα, εμείς θα σας δημιουργήσουμε περισσότερα».

ΣΥΝΟΗΚΕΣ ΚΡΑΤΗΣΗΣ-ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΡΑΤΟΥΜΕΝΩΝ

❖ ΤΟ ΒΗΜΑ, Αθανασίου: Αυστηροποίηση, αλλά όχι κατάργηση αδειών στις φυλακές, 24.01.2013

Προανήγγειλε την κατάθεση νομοθετικής πρωτοβουλίας
Αθήνα

Την κατάθεση νομοθετικής πρωτοβουλίας, με την οποία το υπουργείο Δικαιοσύνης θα παρεμβαίνει στο νομικό πλαίσιο που διέπει το καθεστώς των

αδειών των κρατούμενων και θα το αυστηροποιεί όπου πρέπει, προανήγγειλε από την Βουλή ο αρμόδιος υπουργός Χαράλαμπος Αθανασίου. Ξεκαθάρισε, ωστόσο, ότι δεν πρόκειται να καταργηθεί ο θεσμός της άδειας, αιτιολογώντας πως η διεθνής εμπειρία και τα στατιστικά στοιχεία αποδεικνύουν ότι αυτός λειτουργεί για τον σωφρονισμό των κρατούμενων και επ' ωφελεία της κοινωνίας.

Επίσης, ο υπουργός Δικαιοσύνης διευκρίνισε την προσωπική του θέση πως δεν έπρεπε να χορηγηθεί άδεια στον Χριστόδουλο Ξηρό, απαντώντας σε σχετική επίκαιρη ερώτηση της βουλευτού της ΧΑ, Ελένης Ζαρούλια, η οποία είπε πως δεν δίνονται άδειες στους προφυλακισμένους βουλευτές του κόμματός της, ούτε για να ασκήσουν τα κοινοβουλευτικά τους δικαιώματα, αλλά δίνονται σε τρομοκράτες.

«Κανείς δεν είναι ευχαριστημένος για τη μη επιστροφή του Χριστόδουλου Ξηρού. Υπεύθυνα σάς δηλώνω ότι θα λάβουμε όλα τα μέτρα, ώστε η πιθανότητα να συμβεί ξανά ένα παρόμοιο περιστατικό να μειωθεί δραστικά, αν δεν μπορέσουμε να εκμηδενιστεί εντελώς. Επίσης, θα διερευνηθούν οι ευθύνες τυχόν εμπλεκομένων στην υπόθεση και θα αποδοθούν» τόνισε ο υπουργός Δικαιοσύνης.

Στο πλαίσιο αυτό, ο κ. Αθανασίου ενημέρωσε «για τα όσα θα κάνει και κείνα που δεν θα κάνει» και ειδικότερα είπε πως θα τροποποιηθεί το θεσμικό πλαίσιο -καθώς χωρούν σοβαρές παρεμβάσεις, όπως είπε- και θα εξεταστούν θέματα όπως: ποιοι δικαιούνται άδειας, ποια εγκλήματα κρατούνται, πώς τη λαμβάνουν, κ.ά. Όπως όμως ξεκαθάρισε, «δεν θα αμφισβητήσουμε την επί της αρχής χρησιμότητα του θεσμού της άδειας, αφού αποδεικνύεται ότι υπάρχει επ' ωφελεία της κοινωνίας και των κρατούμενων».

«Βελτιώσεις χωρούν, αλλά τον θεσμό δεν θα τον καταργήσουμε. Αντιθέτως, με τις παρεμβάσεις μας θα τον ενισχύσουμε και θα αυστηροποιήσουμε όπου πρέπει. Για ορισμένα αδικήματα και για επικίνδυνους εγκληματίες» ανέφερε. Σύμφωνα μάλιστα με τα στοιχεία που κατέθεσε, το ποσοστό των κρατούμενων που δεν επέστρεψαν στη φυλακή μετά από άδεια, είναι από τα χαμηλότερα στην Ευρώπη και φτάνει το 2,5%, ενώ το 2013 είναι ακόμη μικρότερο. Όπως ενημέρωσε δε, το 1% είναι Έλληνες και το υπόλοιπο αλλοδαποί διαφόρων εθνικοτήτων. «Ο θεσμός της άδειας λειτουργεί υπέρ του σωφρονισμού των κρατούμενων. Δεν είναι βέβαια όλα τέλεια, γι' αυτό και θέλουμε και μπορούμε να το μειώσουμε ακόμη περισσότερο» τόνισε ο υπουργός.

Εξάλλου, αφού ο κ. Αθανασίου είπε πως η προσωπική του άποψη είναι ότι η άδεια δεν θα έπρεπε να χορηγηθεί, δεσμεύτηκε ότι για την υπόθεση Ξηρού θα αναζητηθούν ευθύνες και θα αποδοθούν. «Αν υπήρξαν πλημμέλειες θα αποδοθούν με μεγάλη αυστηρότητα. Το ζήτημα αυτό, θα το εξετάσουμε με νηφαλιότητα και αναλογιζόμενοι το βάρος της ευθύνης μας. Οι αρμόδιοι έχουν επιληφθεί ήδη, έχουν εντολές και οφείλουν να είναι άτεγκτοι, αλλά δεν θα κάνουμε ανθρωποθυσίες προς τέρψιν της ικανοποίησης της στιγμιαίας οργής, ούτε θα νομοθετήσουμε εν θερμώ» ξεκαθάρισε.

«Είμαι βέβαιος ότι τα σχετικά πορίσματα θα αποδώσουν πραγματική δικαιοσύνη και ευθύνη σε όσους αναλογεί» συμπλήρωσε.

Προσπάθεια να πέρσουν οι τόνοι μεταξύ Δένδια - Αθανασίου για το θέμα Ξηρού

«Όλοι γνωρίζουν τι έχει συμβεί, κοιτάμε τώρα το αύριο» δήλωσε πριν από λίγο ο υπουργός Δημόσιας Τάξης, Νίκος Δένδιας, στο Ζάππειο, όπου προεδρεύει στο άτυπο συμβούλιο των υπουργών Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέσεων της ΕΕ, σχετικά με τις δηλώσεις του υπουργού Δικαιοσύνης, Χαρ. Αθανασίου, για την υπόθεση Χριστόδουλου Ξηρού.

Συγκεκριμένα, σε ανεπίσημη συνομιλία που είχε ο κ. Δένδιας με δημοσιογράφο, ρωτήθηκε πώς σχολιάζει τις δηλώσεις του κ. Αθανασίου και απάντησε με την παραπάνω λακωνική φράση.

Υπενθυμίζεται ότι ο κ. Αθανασίου, χθες, στη συνέντευξη Τύπου που έδωσε στο Ζάππειο τόνισε, μεταξύ άλλων, ότι έγιναν λάθη στην υπόθεση Ξηρού και τη χορήγηση άδειας από τις φυλακές, ενώ τόνισε ότι «έγινε κακή εφαρμογή ενός κακού νόμου».

Παράλληλα, υποστήριξε ότι ο Χρ. Ξηρός έπρεπε να παρακολουθείται.